
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О С ТАН О ВЛ Е НИЕ  
 

от 28.03.2022 № 362 

г. Пестово 

 

О внесении изменений  

в муниципальную программу 

«Развитие образования  

в Пестовском муниципальном 

районе на 2015 - 2024 годы» 

 

В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                   

в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Внести в муниципальную программу «Развитие образования в Пестов-

ском муниципальном районе на 2015 - 2024 годы», утвержденную постановле-

нием Администрации муниципального района от 29.08.2014 № 1360, (далее 

программа) следующие изменения: 

1.1.Изложить пункт 5 Паспорта программы «Цели задачи и целевые пока-

затели программы» в редакции: 

«5.Цели, задачи и целевые показатели программы 

  

№  

п/п 

Цели, задачи  

программы,  

наименование  

и единица измерения 

целевого показателя 

Значение целевого показателя по годам 

2
0
1
5
  

2
0
1
6
  

2
0
1
7
  

2
0
1
8
  

2
0
1
9
  

2
0
2
0
  

2
0
2
1
  

2
0
2
2
  

2
0
2
3
  

2
0
2
4
  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  

1.  Цель 1: обеспечение на территории муниципального района доступного    

и качественного общего образования, соответствующего федеральным 

государственным образовательным стандартам, перспективным задачам 

развития экономики и потребностям населения муниципального района  

1.1.  Задача 1: развитие дошкольного и общего образования в муниципальном 

районе  



1.1.1.

  

Показатель 1.  

Доступность дошко-

льного образования 

(отношение числен-

ности детей 3 - 7 лет, 

которым предостав-

лена возможность по-

лучать услуги дошко-

льного образования,  

к численности детей  

в возрасте 3 - 7 лет, 

скорректированной                 

на численность детей 

в возрасте 5 - 7 лет, 

обучающихся                  

в школе), (%)  
1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1.1.2.

  

Показатель 2.   

Удельный вес обу-

чающихся образова-

тельных организаций 

в соответствии с фе-

деральными государ-

ственными образова-

тельными стандарта-

ми общего образова-

ния, (%)   

8
2
,5

 

  
  
8
 к

л
ас

с 

9
1
,7

  

  
  
9
 к

л
ас

с 

9
7
,2

  
 

  
 1

0
 к

л
ас

с 

1
0
0
  
  
 

1
1
 к

л
ас

с 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1.1.3.

  

Показатель 3.  

Доля детей-

инвалидов, получаю-

щих общее образова-

ние на дому с исполь-

зованием дистанци-

онных образователь-

ных технологий, от 

общей численности 

детей-инвалидов, ко-

торым это показано, 

(%)  

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1.1.4.

  

 

Показатель 4.  

Доля общеобразова-

тельных организаций, 

в которых созданы 

условия для инклю-

зивного образования 

детей-инвалидов,                

в общем количестве 

общеобразовательных 

организаций, (%) 

1
4
,2

8
 

1
4
,2

8
 

1
4
,2

8
 

1
4
,2

8
 

1
4
,2

8
 

1
4
,2

8
 

1
6
,6

 

1
4
,2

8
 

1
4
,2

8
 

1
4
,2

8
 



1.1.5. Показатель 5. Коли-

чество образователь-

ных организаций,  

реализующих образо-

вательные программы 

общего образования, 

в которых внедрена 

целевая модель циф-

ровой образователь-

ной среды (нарас-

тающим итогом), 

(%)** 

- - - - 1
 

4
 

5
 

5
 

5
 

5
 

1.1.6. Количество  общеоб-

разовательных орга-

низаций, располо-

женных в сельской 

местности, обновив-

ших  материально-

техническую базу для 

реализации основных 

и дополнительных 

общеобразовательных 

программ цифрового, 

естественно-научного 

и гуманитарного 

профилей (нарастаю-

щим итогом), (ед.) ** 

- - - - - 2
 

3
 

3
 

3
 

3
 

1.1.7. Доля педагогический 

работников общеоб-

разовательных орга-

низаций, получивших 

вознаграждение за 

классное руково-

дство, в общей чис-

ленности педагогиче-

ских работников та-

кой категории, (%) 

- - - - - 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

- 

1.1.8. Благоустройство иг-

ровых площадок об-

разовательных орга-

низаций, реализую-

щих программы до-

школьного образова-

ния, (ед.) 

- - - - - 1
 

- - - - 



1.1.9. Доля обучающихся, 

получающих началь-

ное общее образова-

ние в муниципальных 

образовательных ор-

ганизациях, полу-

чающих бесплатное 

горячее питание,              

к общему количеству 

обучающихся, полу-

чающих начальное 

общее образование          

в муниципальных об-

разовательных орга-

низациях, (ед.) 

 

- - - - - 

1
0
0
 

1
0
0
 

   

1.2.  Задача 2: совершенствование системы оценки качества общего образова-

ния  

1.2.1.

  

Показатель 1.  

Отношение среднего 

балла единого госу-

дарственного экзаме-

на (в расчете на 1 

предмет) в 10 процен-

тах школ с лучшими 

результатами единого 

государственного эк-

замена к среднему 

баллу единого госу-

дарственного экзаме-

на (в расчете на 1 

предмет) в 10 процен-

тах школ с худшими 

результатами единого 

государственного эк-

замена, (%) 

 

1
,7

9
 

1
,6

2
 

1
,6

2
 

1
,6

2
 

1
,5

8
 

1
,5

7
 

1
,2

6
 

1
,5

7
 

1
,5

7
 

1
,5

7
 

1.2.2.

  

Показатель 2.  

Удельный вес лиц, 

сдавших единый го-

сударственный экза-

мен, от числа выпу-

скников, участвовав-

ших в нем, (%)  

9
8
,6

 

1
0
0
,0

 

1
0
0
,0

 

1
0
0
,0

 

9
8
,6

 

9
8
,6

 

9
8
,0

 

9
8
,6

 

9
8
,6

 

9
8
,6

 

1.3.  Задача 3: развитие дополнительного образования   



1.3.1.

  

Показатель 1.  

Доля детей в возрасте            

5 - 18 лет, охваченных 

программами допол-

нительного образова-

ния (получающих ус-

луги дополнительного 

образования),                  

в общей численности 

детей в возрасте 5 - 18 

лет, (%)  

9
3
,5

8
 

9
3
,8

 

9
0
,1

 

9
7
,8

 

7
7
,8

 

7
8
,5

 

8
3
,4

 

8
0
,7

 

8
0
,7

 

8
0
,7

 

1.3.2.

  

Показатель 2.  

Доля детей, охваче-

ных дополнительным 

образованием с ис-

пользованием серти-

фикатов персонифи-

цированного допол-

нительного образова-

ния, (%) 

- - - - - 

7
0
 

7
1
,6

 

7
0
 

7
0
 

7
0
 

1.3.3.

  

Показатель 3.  

Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, ис-

пользующих серти-

фикаты дополнитель-

ного образования  

в статусе сертифика-

тов персонифициро-

ванного финансиро-

вания, (%) 

- - - - - 

1
0

 

9
,4

 

1
2

 

1
2

 

1
2

 

1.3.4.

  

Показатель  4.  

Доля детей, регуляр-

но занимающихся 

спортом в объедине-

ниях физкультурной 

направленности,  

от общего количества 

детей в районе, (%) 

   

8
5
,7

8
 

8
6
,1

 

8
1
,1

 

7
9
,3

 

7
8
 

7
3
,3

 

6
9
,9

5
 

6
9
,9

5
 

6
9
,9

5
 

6
9
,9

5
 

1.3.5. Показатель 5. 

Уровень физической 

подготовленности де-

тей, (%) 

1
7
3
,3

6
 

1
5
9
,4

 

1
7
8
,1

5
 

1
8
0
,9

5
 

1
8
5
,3

0
 

1
7
3
,3

6
 

1
6
9
,8

4
 

1
7
3
,3

6
 

1
7
3
,3

6
 

1
7
3
,3

6
 



1.3.6. Показатель 6. 

Доля учащихся, при-

нимающих участие              

в творческих меро-

приятиях, от общего 

количества учащихся, 

(%) 

9
7
,6

3
 

9
9
,4

 

9
9
,6

 

9
9
,6

 

9
9
,7

 

9
9
,7

 

9
9
,7

 

9
7
,6

3
 

9
7
,6

3
 

9
7
,6

3
 

1.3.7. Количество функцио-

нируемых ученико-

мест, созданных с ис-

пользованием обору-

дования, полученного  

муниципальным рай-

оном в 2020 году для 

реализации дополни-

тельных общеразви-

вающих программ 

всех направленно-

стей, приобретенного 

министерством обра-

зования Новгород-

ской области в рамках 

реализации феде-

рального проекта 

«Успех каждого ре-

бенка» национально-

го проекта «Образо-

вание», (ученико-

места) 

- - - - - 

1
2
0
 

1
8
0
 

1
8
0
 

1
8
0
 

1
8
0
 

2. Цель 2: обеспечение эффективной системы по социализации и самореали-

зации молодежи, развитию потенциала молодежи   

2.1.  Задача 1: вовлечение молодежи муниципального района в социальную 

практику 

2.1.1.

  

Показатель 1.  

Доля молодых людей 

в возрасте от 14 до 30 

лет, принимающих 

участие в доброволь-

ческой деятельности, 

в общей численности 

молодежи в возрасте 

от 14 до 30 лет, (%)  

1
6
,5

  

1
7
  

1
7
  

1
7
   

     



2.1.2. Показатель 2.  

Удельный вес чис-

ленности молодых 

людей, вовлеченных      

в реализуемые проек-

ты и программы 

в сфере поддержки 

талантливой молоде-

жи, в общем количе-

стве молодежи в воз-

расте от 14 до 30 лет, 

(%)   

1
4
  

1
5
,9

  

1
6
,9

  

1
9
   

     

3.  Цель 3: патриотическое воспитание населения   

3.1.  Задача 1: организация патриотического воспитания населения и допри-

зывной подготовки молодежи к военной службе в ходе подготовки                 

и проведения мероприятий патриотической направленности  

3.1.1. Показатель 1.  

Доля населения му-

ниципального района, 

участвующего в ме-

роприятиях патрио-

тической направлен-

ности от общего чис-

ла молодежи муници-

пального района, (%)  

5
2
,6

  

5
3
,0

  

5
3
,0

  

5
3
,0

   

     

4.  Цель 4: организация отдыха, оздоровления, занятости детей и подрост-

ков  

4.1.  Задача 1: обеспечение отдыха, оздоровления, занятости детей и подро-

стков в каникулярное время  

4.1.1.

  

Показатель 1.  

Количество совре-

менных программ ка-

никулярного образо-

вательного отдыха, 

(ед.)  

8
  

1
5
 

1
7
 

1
7
 

1
7
 

1
7
 

1
4
 

1
8
 

1
8
 

1
8
  

4.1.2.

  

Показатель 2.  

Доля детей в возрасте 

7 - 17 лет, охваченных 

современными про-

граммами каникуляр-

ного образовательно-

го отдыха, в общей 

численности детей              

в возрасте 7 - 17 лет, 

(%)  

3
2
,4

  

4
0
  

4
5
  

4
5
,2

  

4
5
,3

  

4
5
,4

  

1
6
,7

  

4
5
,6

  

4
5
,7

 

4
5
,8

  

5.  Цель 5: выполнение муниципальных полномочий   

5.1.  Задача 1:  обеспечение условий для выполнения муниципальных полно-

мочий по организации предоставления общедоступного и бесплатного 



дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам и дополни-

тельного образования детей в муниципальных образовательных организа-

циях  

5.1.1.

  

Показатель 1.  

Выполнение комите-

том функций распо-

рядителя бюджетных 

средств, (%)  

1
0
0
,0

  

1
0
0
,0

  

1
0
0
,0

  

1
0
0
,0

  

1
0
0
,0

  

1
0
0
,0

  

1
0
0
,0

  

1
0
0
,0

  

1
0
0
,0

  

1
0
0
,0

  

 

**показатели, определяемые на основе данных ведомственной отчетно-

сти; 

1.2.Мероприятия Программы изложить в прилагаемой редакции (прило-

жение № 1); 

1.3.Пункт 7 Паспорта муниципальной программы изложить в редакции: 

«7.Объемы и источники финансирования муниципальной программы               

в целом и по годам реализации (тыс. руб.)»: 

 

Год Источник финансирования Всего 

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2015 202 722,98 429,00 60 330,50 20 837,10 284 319,58 

2016 195 748,60 2 328,80 67 444,60 26 824,50 292 346,50 

2017 204 749,20 2 840,10 71 580,20 23 084,10 302 253,60 

2018 206 126,00 0,00 82 487,58 30 543,60 319 157,18 

2019 210 755,04 2 034,99 86 108,27 37 288,50 336 186,80 

2020 186 023,24 14 895,09 78 213,41 25 000,0 304131,74 

2021 198987,33 21194,59 90753,75 19960,46 330896,13 

2022 205630,54 78040,04 83877,00 19952,26 387499,84 

2023 147403,90 19059,01 82098,26 19952,26 268513,44 

2024 147445,15 19435,34 82101,98 19952,26 268934,73 

ВСЕГО    1905591,98 160256,97 784995,55 243395,04 3094239,54 
 

1.4.Изложить пункт 3 «Задачи и целевые показатели подпрограммы» 

подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования» Программы               

в редакции: 

«3.Задачи и целевые показатели подпрограммы 

 

№  

п/п

  

Задачи подпро-

граммы, наимено-

вание  

и единица измере-

ния целевого пока-

зателя  

Значение целевого показателя по годам  

2
0
1
5

  

2
0
1
6

  

2
0
1
7

  

2
0
1
8

  

2
0
1
9

  

2
0
2
0

  

2
0
2
1

  

2
0
2
2

  

2
0
2
3

  

2
0
2
4

  

 1.  Задача 1: развитие дошкольного образования  



1.1.

  

Доля детей стар-

шего дошкольного 

возраста (5 - 7 лет), 

осваивающих про-

граммы дошколь-

ного образования, 

от общей числен-

ности детей данно-

го возраста, (%)   

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.2.

  

Обеспеченность 

детей дошкольного 

возраста местами в 

дошкольных обра-

зовательных орга-

низациях, количе-

ство мест на 1000 

детей, (ед.)  

922 922 930,7 906 906 906 1013,0 906 906 906 

1.3.

  

Доля семей, чьи 

дети старшего до-

школьного возрас-

та имеют возмож-

ность получать 

доступные качест-

венные услуги 

предшкольного 

образования, в об-

щей численности 

семей, имеющих 

детей старшего 

дошкольного воз-

раста, (%) 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.4.

  

Доля детей в воз-

расте от 1 года  

до 7 лет, охвачен-

ных услугами до-

школьного образо-

вания, в общей 

численности детей 

указанного возрас-

та, (%) 

90,8 90,6 91,31 91,31 91,3 88,8 88,9 91,3 91,3 91,3 

1.5. Количество обра-

зовательных орга-

низаций, реали-

зующих образова-

тельные програм-

мы общего образо-

вания, в которых 

внедрена целевая 

- - - - 1 4 5 5 5 5 



модель цифровой 

образовательной 

среды (нарастаю-

щим итогом), 

(ед.)** 

1.6. Количество  обще-

образовательных 

организаций, рас-

положенных  

в сельской местно-

сти, обновивших  

материально-

техническую базу 

для реализации ос-

новных и дополни-

тельных общеоб-

разовательных 

программ цифро-

вого, естественно-

научного и гума-

нитарного профи-

лей (нарастающим 

итогом), (ед.)** 

- - - - - 2 3 3 3 3 

1.7. Доля педагогиче-

ских работников 

общеобразова-

тельных организа-

ций, получивших 

вознаграждение за 

классное руково-

дство, в общей 

численности педа-

гогических работ-

ников такой кате-

гории, (%) 

- - - - - 100 100 100 100 - 

1.8. Благоустройство 

игровых площадок 

образовательных 

организаций, реа-

лизующих про-

граммы дошколь-

ного образования, 

(ед.) 

- - - - - 1 - - - - 

1.9. Доля обучающих-

ся, получающих 

начальное общее 

образование в му-

ниципальных об-

- - - - - 100 100 - - - 



разовательных ор-

ганизациях, полу-

чающих бесплат-

ное горячее пита-

ние, к общему ко-

личеству обучаю-

щихся, получаю-

щих начальное 

общее образование 

в муниципальных 

образовательных 

организациях, (%) 

2.  Задача 2: Повышение эффективности и качества услуг в сфере обще-

го образования  

2.1.

  

Удельный вес 

учащихся органи-

заций общего об-

разования, обу-

чающихся в соот-

ветствии с новыми 

ФГОС, (%)  

82,5 

 

8 

класс 

91,7 

 

9 

класс 

97,2 

 

10 

класс 

100 

 

11 

класс 

100 100 100 100 100 100 

2.2.

  

Удельный вес лиц, 

сдавших единый 

государственный 

экзамен, от числа 

выпускников, уча-

ствовавших в нем, 

(%)  

98,6 100,0 100,0 100,0 98,6 98,6 98,0 98,6 98,6 98,6 

2.3.

  

Отношение сред-

него балла единого 

государственного 

экзамена (в расче-

те на 1 предмет) 

в 10 процентах 

школ с лучшими 

результатами еди-

ного государст-

венного экзамена  

к среднему баллу 

единого государ-

ственного экзаме-

на (в расчете на 1 

предмет) в 10 про-

центах школ  

с худшими резуль-

татами единого го-

сударственного эк-

замена, (%) 

1,79 1,62 1,62 1,62 1,58 1,58 1,26 1,57 1,57 1,57 



2.4.

  

Доля детей-

инвалидов, полу-

чающих общее об-

разование на дому 

с использованием 

дистанционных 

образовательных 

технологий, от 

общей численно-

сти детей-

инвалидов, кото-

рым это показано, 

(%)  

20 20 20 20 20 20 100 20 20 20 

2.5.

  

Удовлетворен-

ность населения 

качеством общего 

образования, (%) 

54,0 73,0 63,9 63,9 63,9 60,0 60,0 60,0 60,0 60,0 

3. Задача 3: создание условий для получения качественного образования  

3.1.

  

Доля муниципаль-

ных общеобразо-

вательных органи-

заций, соответст-

вующих современ-

ным требованиям 

обучения, в общем 

количестве муни-

ципальных обще-

образователь-

ных организаций,  

(%) 

74,29

  

75,51

  

16,6  16,6  16,6  16,6

  

16,6 16,6 16,6 16,6 

3.2.

  

Доля муниципаль-

ных образователь-

ных организаций, 

реализующих про-

граммы общего 

образования, зда-

ния которых нахо-

дятся в аварийном 

состоянии или 

требуют капиталь-

ного ремонта,  

в общей численно-

сти муниципаль-

ных образователь-

ных организаций, 

реализующих про-

граммы общего 

образования, (%)  

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  - 



3.3.

  

Доля общеобразо-

вательных органи-

заций, в которых 

обеспечена воз-

можность пользо-

ваться широкопо-

лосным Интерне-

том не менее 2 

Мб/с, (%) 

100 100 100 100  100 100 100 100 100 100 

4. Задача 4: обновление состава и компетенций педагогических кадров, созда-

ние механизмов мотивации педагогов к непрерывному профессиональному 

развитию  

4.1. Удельный вес чис-

ленности учителей            

в возрасте до 30 

лет в общей чис-

ленности учителей 

общеобразова-

тельных организа-

ций 

10  10  11  11 12  12  12  13 13 13 

  

** показатели, определяемые на основе данных ведомственной отчетно-

сти; 

1.5.Раздел 5 паспорта подпрограммы «Развитие дошкольного и общего 

образования» «Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом           

и по годам реализации (тыс. рублей)» изложить в редакции: 

 

Год Источник финансирования Всего 

областной 

бюджет 

федераль-

ный 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2015 169 861,00 429,00 42 548,00 1 411,20 214 249,20 

2016 164 290,00 2 328,80 47 908,00 21 326,30 235 853,10 

2017 173 789,30 2 840,10 50 441,70 20 153,50 247 224,60 

2018 174 701,04 0,00 58 606,76 27 349,80 260 657,60 

2019 180  483,82 2034,99 61  023,68 34 683,10 278 225,59 

2020 174 260,67 14 895,09 52 533,65 23 900,0 265 589,41 

2021 184512,44 21194,59 64547,53 17710,77 287965,33 

2022 190853,15 78040,04 58690,00 17710,77 345293,96 

2023 137155,41 19059,01 57442,58 17710,77 231367,78 

2024 137196,66 19435,34 57446,01 17710,77 231788,78 

ВСЕГО 1687103,49 160256,97 551187,91 199666,98 2598215,35 

 

1.6.Мероприятия подпрограммы «Развитие дошкольного и общего обра-

зования» Программы изложить в прилагаемой редакции (приложение № 2); 

1.7.Пункт 3 «Задачи и целевые показатели подпрограммы» подпрограм-



мы «Развитие дополнительного образования» Программы изложить в редакции: 

«3.Задачи и целевые показатели подпрограммы 

 

№  

п/п

  

Задачи подпро-

граммы, наиме-

нование  

и единица  

измерения  

целевого пока-

зателя  

Значение целевого показателя по годам  

2
0
1
5
  

2
0
1
6
  

2
0
1
7
  

2
0
1
8
  

2
0
1
9
  

2
0
2
0
  

2
0
2
1
  

2
0
2
2
  

2
0
2
3
  

2
0
2
4
  

1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  

1.  Задача 1: создание условий для повышения качественного уровня оказания 

услуг дополнительного образования детей, проведения комплекса меро-

приятий по внедрению новых условий их реализации  

1.1.  Повышение 

удовлетворен-

ности населе-

ния качеством 

услуг дополни-

тельного обра-

зования детей, 

(%)  

69 55 90,5 55 81,8 65 65 65 65 65 

1.2.  Доля обучаю-

щихся, участ-

вующих  

в олимпиадах  

и конкурсах 

различного 

уровня, в об-

щей численно-

сти учащихся, 

(%)  

97,53 97,8 97,8 97,53 97,8 97,8 97,8 97,53 97,53 97,53 

2.  Задача 2: развитие кадрового потенциала сферы дополнительного образова-

ния детей  

2.1.  Доля руково-

дителей муни-

ципальных ор-

ганизаций до-

полнительного 

образования 

детей, про-

шедших в те-

чение послед-

них трех лет 

повышение 

квалификации 

или профес-

сиональную 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



переподготов-

ку, в общей 

численности 

руководителей 

организаций 

дополнитель-

ного образова-

ния детей, (%)  

2.2.  Доля педагоги-

ческих работ-

ников муници-

пальных орга-

низаций до-

полнительного 

образования 

детей, про-

шедших в те-

чение послед-

них трех лет 

повышение 

квалификации 

или профес-

сиональную 

переподготов-

ку, в общей 

численности 

педагогов ор-

ганизаций до-

полнительного 

образования 

детей, (%)  

100  100  100  100  100  100  100  100  100  100  

3.  Задача 3: развитие механизмов вовлечения детей в сферу дополнительного 

образования детей и обеспечение доступности услуг дополнительного обра-

зования детей для граждан независимо от места жительства, социально-

экономического статуса, состояния здоровья  

3.1.  Доля детей  

в возрасте 5 - 

18 лет, охва-

ченных про-

граммами до-

полнительного 

образования 

детей в общей 

численности 

детей в возрас-

те 5 - 18 лет, 

(%)  

 

93,58 93,8 90,1 80,7 77,8 78,5 83,4 99,35 99,35 99,35 



3.2.  Доля детей 

старшего 

школьного 

возраста, полу-

чающих услуги 

дополнитель-

ного образова-

ния детей, в 

общей числен-

ности детей 

старшего 

школьного 

возраста, (%)  

92,99 97,8 91,5 71 65 65,5 85 60 60 60 

3.3.  Доля детей  

с ограничен-

ными возмож-

ностями здоро-

вья в возрасте 

5 - 18 лет, по-

лучающих ус-

луги дополни-

тельного обра-

зования детей, 

в общей чис-

ленности детей 

с ограничен-

ными возмож-

ностями здоро-

вья, (%)  

32,37 69,5 76,9 76,7 59 61,2 57 32,37 32,37 32,37 

3.4. Доля детей  

в возрасте от 5 

до 18 лет, ох-

ваченных до-

полнительны-

ми общеразви-

вающими про-

граммами тех-

нической и ес-

тественно-

научной на-

правленности,  

в общей чис-

ленности детей 

в возрасте 5 - 

18 лет, (%) 

- - 8 12 16,3 28 48 16 16 16 

4.  Задача 4: создание социально-экономических условий для удовлетворения 

потребностей в интеллектуальном, духовном и физическом развитии детей, 

их профессионального самоопределения  



4.1.  Доля детей, ох-

ваченных но-

выми формами 

досуга, отдыха 

и оздоровле-

ния, социаль-

ными практи-

ками, общест-

венной дея-

тельности де-

тей, клубными 

формами,  

от общего ко-

личества детей 

школьного 

возраста, (%)  

85,10 98,5 98,5 98,6 98,6 98,6 100 100 100 100 

4.2.  Количество ор-

ганизаций до-

полнительного 

образования 

детей, распо-

ложенных  

на территории 

муниципально-

го района, 

(ед.)  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

4.3.  Количество 

творческих, 

научных, тех-

нических, 

спортивных  

и других объе-

динений до-

полнительного 

образования 

детей, распо-

ложенных  

на территории 

муниципально-

го района, (ед.) 

126 97 97 98 117 127 142 137 137 137 

5.  Задача 5: содействие в организации каникулярного образовательного отды-

ха, здорового образа жизни  

 

5.1.  Доля детей  

в возрасте 5 - 

18 лет, охва-

ченных совре-

менными про-

77,8 78,9 79,4 79,5 53,6 0 16,7 79,8 79,8 79,8 



граммами ка-

никулярного 

образователь-

ного отдыха,  

в общей чис-

ленности детей 

в возрасте 5 - 

18 лет, (%)  

5.2.  Доля детей, ре-

гулярно зани-

мающихся 

спортом в объ-

единениях 

физкультурной 

направленно-

сти, от общего 

количества де-

тей в районе, 

(%)  

85,78 86,1 81,1 79,3 78 73,3 61,2 69,95 69,95 69,95 

5.3.  Уровень физи-

ческой подго-

товленности 

детей, (%)  

173,36 159,4 178,15 180,95 185,30 173,36 169,84 173,36 173,36 173,36 

6.  Задача 6: формирование целостной системы выявления, продвижения и под-

держки одаренных детей, инициативной и талантливой молодежи  

6.1.  Количество 

предметных 

олимпиад в 

рамках всерос-

сийской олим-

пиады школь-

ников по об-

щеобразова-

тельным пред-

метам, в кото-

рых принима-

ют участие 

обучающиеся 

области, (ед.):  

муниципаль-

ный этап   

региональный 

этап   

всероссийский 

этап  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

 

15 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

 

15 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20 

 

16 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

 

16 

 

0 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

19 

 

16 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

 

17 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

 

12 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 

18 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 

18 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 

 

18 

 

2 

6.2.  Доля обучаю-

щихся, прини-

мающих уча-

97,63 99,4 99,6 97,63 99,7 99,7 99,7 99,7 97,63 97,63 



стие в творче-

ских меро-

приятиях,  

от общего ко-

личества уча-

щихся, (%)  

   

1.8.Раздел 5 паспорта подпрограммы «Развитие дополнительного образо-

вания» Программы «Объемы и источники финансирования подпрограммы              

в целом и по годам реализации (тыс. рублей)» изложить в редакции: 

 

Год Источник финансирования (тыс. рублей) Всего 

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюджет-

ные 

средства 

 

1 2 3 4 5 6 

2015 703,47 0,00 3 790,70 562,90 5 057,07 

2016 780,00 0,00 4 164,70 1 705,40 6 650,10 

2017 947,90 0,00 4 182,10 900,90 6 030,90 

2018 972,99 0,00 4 098,44 1 066,10 6 137,53 

2019 704,1 0,00 3958,81 939,4 5 602,31 

2020 517,45 0,00 5 109,60 1 100,00 6 727,05 

2021 1742,91 0,00 5525,06 2241,49 9509,46 

2022 929,94 0,00 6114,82 2241,49 9286,25 

2023 417,09 0,00 6114,82 2241,49 8773,4 

2024 417,09 0,00 6114,82 2241,49 8773,4 

Всего 8132,94 0,00 49173,87 15240,66 72547,47 

 

1.9.Мероприятия подпрограммы «Развитие дополнительного образова-

ния» Программы изложить в прилагаемой редакции (приложение № 3); 

1.10.Раздел 5 паспорта подпрограммы «Вовлечение молодежи района                

в социальную практику» Программы «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей)» изложить в ре-

дакции: 

 

Год Источник финансирования Всего 

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

средства 

 

1 2 3 4 5 6 

2015 725,15 0,00 1 976,80 0,00 2 701,95 

2016 839,30 0,00 2 160,60 50,90 3 050,80 

2017 1 413,10 0,00 2 312,60 91,00 3 816,70 

2018 1 563,0 0,00 3 003,66 90,50 4 657,16 

ВСЕГО 4 540,55 0,00 9 453,66 232,40 14 226,61 
 



1.11.Мероприятия подпрограммы «Вовлечение молодежи района в соци-

альную практику» Программы изложить в прилагаемой редакции (приложение 

№ 4); 

1.12.Раздел 5 паспорта подпрограммы «Патриотическое воспитание насе-

ления» Программы «Объемы и источники финансирования подпрограммы             

в целом и по годам реализации (тыс. рублей)» изложить в редакции: 

  
Год Источник финансирования Всего 

област-

ной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2015 0,00 0,00 200,00 0,00 200,00 

2016 0,00 0,00 200,00 0,00 200,00 

2017 0,00 0,00 200,00 0,00 200,00 

2018 0,00 0,00 200,00 0,00 200,00 

ВСЕГО 0,00 0,00 800,00 0,00 800,00 

 

1.13.Мероприятия подпрограммы «Патриотическое воспитание населе-

ния» Программы изложить в прилагаемой редакции (приложение № 5). 

1.14.Изложить раздел 2 подпрограммы «Организация отдыха и оздоров-

ления детей и подростков» Программы в следующей редакции:  

«2.Задачи и целевые показатели подпрограммы: 

 

№  

п/п  

Задачи подпрограм-

мы, наименование  

и единица измере-

ния целевого пока-

зателя  

Значение целевого показателя по годам:  

2
0
1
5
  

2
0
1
6
  

2
0
1
7
  

2
0
1
8
  

2
0
1
9
  

2
0
2
0
  

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

1  2  3  4  5  6  7  8  9 10 11 12 

1.  Задача 1: организация и развитие системы отдыха и оздоровления детей  

и подростков 7 - 17 лет  

1.1.  Доля населения, 

удовлетворенного 

качеством организа-

ции отдыха в кани-

кулярное время,           

в том числе в муни-

ципальном бюджет-

ном учреждении 

детский оздорови-

тельный лагерь 

«Дружба», (%)  

85 89 90 91 92 0 94 95 95 95 

1.2.  Доля детей и подро-

стков 7 - 17 лет, от-

дохнувших в орга-

низациях отдыха,  

77,8 77,9 78,0 78,1 78,2 0 51,4 78,5 78,6 78,7 



от общего количест-

ва детей 7 - 17 лет, 

(%)  

1.3.  Доля детей и подро-

стков, находящихся 

в трудной жизнен-

ной ситуации, охва-

ченных всеми фор-

мами отдыха, оздо-

ровления и занято-

сти, (%)  

70,0 70,2 70,3 70,4 70,5 0 70,7 70,8 70,9 71 

1.4.  Количество заго-

родных оздорови-

тельных лагерей  

на территории рай-

она, (ед.)  

1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 

2.  Задача 2: нормативно-правовое и информационно-методическое сопро-

вождение отдыха и оздоровления детей  

2.1.  Количество совре-

менных программ 

каникулярного об-

разовательного от-

дыха, (ед.) 

5 15 17 17 17 0 14 18 18 18 

2.2.  Доля детей и подро-

стков в возрасте 7 -

17 лет, охваченных 

современными про-

граммами канику-

лярного образова-

тельного отдыха,  

в общей численно-

сти детей в возрасте 

7 - 17 лет, (%)  

32,4 40 45 45,2 45,3 0 16,7 45,6 45,7 45,8 

  

1.15.Раздел 5 паспорта подпрограммы «Организация отдыха и оздоровле-

ния детей и подростков» Программы «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей)» изложить в ре-

дакции: 

  
Год Источник финансирования Всего 

област-

ной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 

2015 0,00 0,00 2 056,90 18 863,00 20 919,90 

2016 4,70 0,00 2 735,30 3 742,20 6 482,20 

2017 2,30 0,00 2 904,10 1 938,70 4 845,10 



2018 17,45 0,00 3 848,30 2 037,20 5 902,95 

2019 336,34 0,00 4 051,95 1 666,0 6054,29 

2020 3 118,27 0,00 4 369,75 0,00 7 488,02 

2021 3063,20 0,00 4863,82 8,20 7935,22 

2022 2908,94 0,00 3151,60 0,00 6060,54 

2023 0,00 0,00 3151,60 0,00 3151,6 

2024 0,00 0,00 3151,60  3151,6 

ВСЕГО 9451,2 0,00 34284,92 28255,30 71991,42 

1.16.Мероприятия подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления 

детей и подростков» Программы изложить в прилагаемой редакции (приложе-

ние № 6); 

1.17.Раздел 5 паспорта подпрограммы «Обеспечение реализации муници-

пальной программы «Развитие образования в Пестовском муниципальном рай-

оне на 2015 - 2024 годы» Программы «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам реализации (тыс. рублей)» изложить в ре-

дакции: 

Год Источник финансирования Всего 

областной 

бюджет 

федеральный 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд-

жетные 

средства 

 

1 2 3 4 5 6 

2015 31 433,36 0,00 9 758,10 0,00 41 191,46 

2016 29 834,60 0,00 10 276,00 0,00 40 110,60 

2017 28 596,60 0,00 11 539,70 0,00 40 136,30 

2018 28 871,52 0,00 12 730,43 0,00 41 601,95 

2019 29 230,78 0,00 17 073,83 0,00 46 304,61 

2020 8 126,85 0,00 16 200,41 0,00 24 327,26 

2021 9668,78 0,00 15817,34 0,00 25486,12 

2022 10938,51 0,00 15920,58 0,00 26859,09 

2023 9831,40 0,00 15389,26 0,00 25220,66 

2024 9831,40 0,00 15389,55 0,00 25220,95 

ВСЕГО 196363,8 0,00 140095,2 0,00 336459,00 

1.18.Мероприятия подпрограммы «Обеспечение реализации муниципаль-

ной программы «Развитие образования в Пестовском муниципальном районе  

на 2015 - 2024 годы» Программы изложить в прилагаемой редакции (приложе-

ние № 7). 

2.Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-

ном сайте Администрации муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

3.Постановление вступает в силу с даты опубликования и распространя-

ется на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года. 

 

Глава 

муниципального района      Е.А. Поварова 



Приложение № 1  

 

Мероприятия муниципальной Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок 

реали-

зации 

Целе-

вой 

пока-

затель 

(номер 

целе-

вого 

пока-

зателя 

из пас-

порта 

подпро

про-

грам-

мы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Реализация под-

программы «Раз-

витие дошколь-

ного и общего 

образования» 

 

 

 

 

комитет 

 

 

 

 

 

 

 

 

2015 -

2024    

годы 

 

 

 

 

 

 

1.1.1 -

1.1.14 

 

 

 

 

 

 

 

местный 

бюджет 

42
 5

48
,0

 

47
 9

08
,0

 

50
 4

41
,7

 

58
 6

06
,7

6 

61
 0

23
,6

8 

5
2
5
3
3
,6

5
 

6
4
5
4
7
,5

3
 

58
69

0,
00

 

57
44

2,
58

 

57
44

6,
01

 

областной 

бюджет 

 

 

 

16
9 

86
1,

0 

16
4 

29
0,

0 

17
3 

78
9,

3 

17
47

01
,0

4 

18
0 

48
3,

82
 

1
7
4
2
6
0
,6

7
 

1
8
4
5
1
2
,4

4
 

19
08

53
,1

5 

13
71

55
,4

1 

13
71

96
,6

6 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

федераль-

ный бюд-

жет 

 

 

42
9,

0 

2 
32

8,
8 

2 
84

0,
1 

- 

2 
03

4,
99

 

1
4
8
9
5
,0

9
 

21
19

4,
59

 

78
04

0,
04

 

19
05

9,
01

 

19
43

5,
34

 

внебюд-

жетные 

средства 

 

 

1 
41

1,
2 

21
 3

26
,0

 

20
 1

53
,5

 

27
 3

49
,8

0 

34
 6

83
,1

0 

23
 9

00
,0

 

17
71

0,
77

 

17
71

0,
77

 

17
71

0,
77

 

17
71

0,
77

 

2. Реализация под-

программы «Раз-

витие дополни-

тельного образо-

вания» 

комитет 2015 -

2024  

годы 

1.2.1 -

1.2.18 

местный 

бюджет 

 

 

 

3
7
9
0
,7

 

4
 1

6
4
,7

 

4
 1

8
2
,1

 

4
 0

9
8
,4

4
 

3
 9

5
8
,8

1
 

5
1
0
9
,6

0
 

5
5
2
5
,0

6
 

6
1
1
4
,8

2
 

6
1
1
4
,8

2
 

6
1
1
4
,8

2
 

областной 

бюджет 

7
0
3
,4

7
 

7
8
0
,0

 

9
4
7
,9

 

9
7
2
,9

9
 

7
0
4
,1

 

5
1
7
,4

5
 

1
7
4
2
,9

1
 

9
2
9
,9

4
 

4
1
7
,0

9
 

4
1
7
,0

9
 

внебюд-

жетные 

средства 

 

 

 

 

 

5
6
2
,9

 

1
 7

0
5
,4

 

9
0
0
,9

 

1
 0

6
6
,1

0
 

9
3
9
,4

 

1
 1

0
0
,0

 

2
2
4
1
,4

9
 

2
2
4
1
,4

9
 

2
2
4
1
,4

9
 

2
2
4
1
,4

9
 



3. 

 

 

 

Реализация под-

программы «Во-

влечение моло-

дежи района  

в социальную 

практику» 

комитет 

 

 

 

 

 

2015 -

2020  

годы 

 

 

2.1.1 -

2.1.27 

 

 

 

 

местный 

бюджет 

 

 

1
 9

7
6
,8

 

2
 1

6
0
,6

 

2
 3

1
2
,6

 

3
 0

0
3
,6

6
 

- - - - - - 

областной 

бюджет 

7
2
5
,1

5
 

8
3
9
,3

 

1
 4

1
3
,1

 

1
 5

6
3
,0

 

- - - - - - 

внебюд-

жетные 

средства 
- 

5
0
,9

 

9
1
,0

 

9
0
,5

0
 

- - - - - - 

4. Реализация под-

программы «Пат-

риотическое вос-

питание населе-

ния» 

комитет 2015 -

2020  

годы 

3.1.1 -

3.1.11 

местный 

бюджет 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

 

2
0
0
,0

 

- - - - - - 

5. Реализация под-

программы «Ор-

ганизация отдыха 

и оздоровления 

детей и подрост-

ков» 

комитет 2015 -

2024  

годы 

5.1.1 – 

5.1.5 

местный 

бюджет 

 

 

2
 0

5
6
,9

 

2
 7

3
5
,3

 

2
 9

0
4
,1

 

3
 8

4
8
,2

9
 

4
 0

5
1
,9

5
 

4
3
6
9
,7

5
 

4
8
6
3
,8

2
 

3
1
5
1
,6

0
 

3
1
5
1
,6

0
 

3
1
5
1
,6

0
 

областной 

бюджет 

 

 

- 4
,7

 

2
,3

 

1
7
,4

5
 

3
3
6
,3

4
 

3
 1

1
8
,2

7
 

3
0

6
3
,2

0
 

2
9

0
8
,9

4
 

- - 

внебюд-

жетные 

средства 

 1
8
 8

6
3
,0

 

3
 7

4
2
,2

 

1
 9

3
8
,7

 

2
 0

3
7
,2

 

1
 6

6
6
,0

 

- 8
,2

 

- - - 



6. Реализация под-

программы 

«Обеспечение 

реализации му-

ниципальной про 

граммы «Разви-

тие образования  

в Пестовском  

муниципальном 

районе»  

комитет 2015 -

2024  

годы 

 

местный 

бюджет 

 

9
 7

5
8
,1

 

1
0
 2

7
6
,0

 

1
1
 5

3
9
,7

 

1
2
7
3
0
,4

3
 

1
7
 0

7
3
,8

3
 

1
6
 2

0
0
,4

1
 

1
5
8
1
7
,3

4
 

1
5
9
2
0
,5

8
 

1
5
3
8
9
,2

6
 

1
5
3
8
9
,5

5
 

областной 

бюджет 

 

 

 

3
1
 4

3
3
,3

6
 

2
9
 8

3
4
,6

 

2
8
 5

9
6
,6

 

2
8
 8

7
1
,5

2
 

2
9
 2

3
0
,7

8
 

8
1
2
6
,8

5
 

9
6
6
8
,7

8
 

1
0
9
3
8
,5

1
 

9
8
3
1
,4

 

9
8
3
1
,4

 

 ИТОГО 

 

 

 

 

    

2
8
4
 3

1
9
,5

8
 

2
9
2
 3

4
6
,5

 

3
0
2
 2

5
3
,6

 

3
1
9
 1

5
7
,1

8
 

3
3
6
 1

8
6
,8

0
 

3
0
4
 1

3
1
,7

4
 

3
3
0
8
9
6
,1

3
 

3
8
7
4
9
9
,8

4
 

2
6
8
5
1
3
,4

4
 

2
6
8
9
3
4
,7

3
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

 

Мероприятия подпрограммы «Развитие дошкольного и общего образования»  

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполни-

тель меро-

приятия 

Срок реа-

лизации 

Целевой 

показа-

тель 

(номер 

целево-

го пока-

зателя 

из пас-

порта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирование по годам (тыс. руб.) 

2
0
1
5

 

2
0
1
6

 

2
0
1
7

 

2
0
1
8

 

2
0
1
9

 

2
0
2
0

 

2
0
2
1

 

2
0
2
2

 

2
0
2
3

 

2
0
2
4

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1. Развитие дошкольного образования 

1.1. Предоставление 

субсидий на фи-

нансовое обеспе-

чение выполне-

ния муниципаль-

ных заданий му-

ниципальным 

дошкольным об-

разовательным 

организациям 

комитет 2015 -

2024  

годы 

1.1, 

1.2, 

1.3 

 

местный 

бюджет 

 

 

 

2
3
 7

3
3
,2

3
 

2
5
 6

8
0
,4

 

2
6
 4

1
9
,2

4
 

3
1
 1

4
7
,4

 

3
2
1
6
6
,8

6
 

2
9
6
3
1
,6

0
 

3
1
1
0
4
,4

4
 

3
4
1
0
9
,6

8
 

3
4
9
0
9
,6

8
 

3
4
9
0
9
,6

8
 

областной 

бюджет 

 

 

 
5
5
 5

2
2
,3

 

5
7
 7

4
9
,5

 

6
0
 4

0
6
,5

 

6
1
 9

8
9
,9

8
 

6
6
9
9
8
,2

 

6
2
9
7
4
,4

8
 

6
6
7
3
5
,3

4
 

6
4
4
0
5
,1

1
 

5
2
2
7
0
,2

2
 

5
2
2
7
0
,2

2
 



внебюд-

жетные 

средства 

 

 

9
3
8
,5

 

1
5
3
7
5
,1

 

1
5
2
5
9
,7

 

1
6
4
7
0
,2

 

1
5
8
5
4
,0

 

1
3
 0

0
0
,0

 

1
3
6
5
4
,8

6
 

1
3
6
5
4
,8

6
 

1
3
6
5
4
,8

6
 

1
3
6
5
4
,8

6
 

1.2. Создание в до-

школьных обра-

зовательных ор-

ганизациях уни-

версальной «без-

барьерной» среды 

для инклюзивного 

образования де-

тей-инвалидов 

комитет 2015 -

2024  

годы 

1.5 местный 

бюджет 

 

- 

2
8
2
,0

 

- - - - - - - - 

областной 

бюджет 

 

- 

5
6
4
,4

 

- - - - - - - - 

федераль-

ный бюд-

жет 

 

- 

1
9
7
3
,6

 

- - - - - - - - 

1.3. Ремонт и содер-

жание муници-

пальных дошко-

льных учрежде-

ний 

комитет 2016 -

2024  

годы 

1.1 местный 

бюджет 

 - 

5
5
6
,9

 

- 

2
8
0
,4

 

2
0
1
5
,6

1
 

2
2
5
,7

 

1
3
2
3
,6

0
 

- - - 

1.4. Мероприятия, на-

правленные 

на комплексное 

развитие учреж-

дений 

комитет 2016 -

2024  

годы 

1.1 местный 

бюджет 

 - 

1
0
,0

 

- 

1
5
,0

 

- 

1
8
,4

5
 

- - - - 

1.5. Обеспечение по-

жарной безопас-

ности, антитерро-

комитет 2015 – 

2024  

годы 

1.1 областной 

бюджет 

 
   2

2
8
,4

 

6
3
6
,1

9
 

4
9
5
,0

7
 

7
3
2
,4

1
 

4
2
1
,3

2
  

4
2
1
,3

2
 

4
2
1
,3

2
 



ристической и ан-

тикриминальной 

безопасности 

 местный 

бюджет 

 

   

9
6
,8

 

6
0
,6

4
 

2
3
0
,7

 

1
8
3
,1

0
 

1
0
5
,3

0
 

1
0
5
,3

0
 

1
0
5
,3

0
 

1.6. Погашение про-

сроченной креди-

торской задол-

женности муни-

ципальных обра-

зовательных ор-

ганизаций, об-

новление их ма-

териально-

технической ба-

зы, развитие му-

ниципальной сис-

темы образования 

комитет 2019 

год 

1.1 областной 

бюджет  

- - - - 

1
9
9
,3

5
 

- - - - - 

1.7. Оплата задол-

женности про-

шлых лет по ком-

мунальным услу-

гам 

комитет 2019 

год 

1.1 местный 

бюджет 

     1
7
5
,6

3
 

     

1.8. Благоустройство 

игровых площа-

док образова-

тельных органи-

заций, реализую-

щих программы 

дошкольного об-

разования 

комитет 2020 

год 

1.1 областной 

бюджет 

 

     

5
0
0
,0

 

    



2. Задача 2. Повышение эффективности и качества услуг в сфере общего образования 

2.1. Реализация ком-

плекса мероприя-

тий по внедрению 

федеральных го-

сударственных 

образовательных 

стандартов на-

чального общего, 

основного обще-

го, среднего об-

щего образования  

комитет, 

Админист-

рация му-

ниципаль-

ного района 

2015 - 

2020 

годы 

2.1, 2.5 

 

- - - - - - - - - - 

2.2. Обеспечение про-

ведения государ-

ственной итого-

вой аттестации по 

образовательным 

программам ос-

новного общего      

и среднего общего 

образования   

комитет 2015 - 

2020 

годы 

2.2, 2.3 

 

- - - - - - - - - - 

2.3. 

 

 

 

 

Предоставление 

субсидий на фи-

нансовое обеспе-

чение выполнения 

муниципальных 

комитет 

 

 

 

 

2015 -

2024  

годы 

 

 

2.1 

 

 

 

 

местный 

бюджет 

 

 

 
1
8
 3

3
1
,1

9
 

1
8
 9

2
9
,6

 

2
2
 9

2
7
,4

 

2
5
 2

8
6
,3

 

2
1
7
4
5
,9

1
 

2
0
2
3
1
,0

5
 

2
1
6
2
8
,4

0
 

2
1
9
9
1
,0

4
 

2
2
0
7
1
,5

7
 

2
2
0
7
1
,5

7
 



 заданий муници-

пальным образо-

вательным орга-

низациям 

 

 

 

 

 

 

 

 

областной 

бюджет 

 

 

 

1
1
1
 5

1
5
,0

 

1
0
3
 1

7
5
,5

 

1
0
8
 6

4
2
,9

7
 

1
0
9
 8

2
4
,8

1
 

1
0
4
8
0
5
,0

 

9
9
2
7
9
,8

3
 

1
0
6
7
1
3
,8

9
 

9
7
4
7
1
,4

5
 

7
8
0
5
8
,1

8
 

7
8
0
5
8
,1

8
 

внебюд-

жетные 

средства 

 

 

4
7
2
,7

 

5
 9

5
1
,2

 

4
 8

9
3
,8

 

1
0
 8

7
9
,6

 

1
8
8
2
9
,1

 

1
0
 9

0
0
,0

0
 

4
0
5
5
,9

1
 

4
0
5
5
,9

1
 

4
0
5
5
,9

1
 

4
0
5
5
,9

1
 

2.4. Организация дис-

танционного об-

разования детей-

инвалидов 

комитет 2015 - 

2024 

годы 

2.4 областной 

бюджет 

4
8
,7

 

5
6
,4

 

5
8
,0

 

3
5
,5

 

3
5
,5

 

2
0
,9

 

1
3
,9

 

1
3
,9

 

1
3
,9

 

1
3
,9

 

2.5. Проведение рай-

онного педагоги-

ческого форума 

комитет 2015 -

2020  

годы 

2.5  

- - - - - - - - - - 

2.6. Ремонт и содер-

жание муници-

пальных общеоб-

разовательных 

учреждений 

комитет 2016 -

2024  

годы 

3.1 федераль-

ный бюд-

жет 

 

- 
- 

 

2
5
3
7
,4

 

- 

 

- 

 

- 

 

  - 

 

- 

 

местный 

бюджет 

 

 

- 

2
0
5
2
,8

 

6
0
2
,6

5
 

1
4
6
5
,9

7
 

4
2
0
0
,0

2
 

1
3
2
3
,1

 

8
4
1
1
,0

4
 

2
0
4
7
,4

6
 

- - 

2.7. 

 

 

Внедрение целе-

вой модели циф-

ровой образова-

комитет 

 

 

2019 -

2022 

годы 

2.1 

 

 

местный 

бюджет - - - - 

2
1
,1

9
 

8
0
,5

 

- - - - 



 тельной среды  

 

  

 

областной 

бюджет - - - - 

6
2
,9

4
 

2
3
9
,0

8
 

- - - - 

федераль-

ный бюд-

жет 

 

- - - - 

2
0
3
4
,9

9
 

7
7
3
0
,2

1
 

- - - - 

2.8. Обеспечение 

функционирова-

ния целевой мо-

дели цифровой 

образовательной 

среды 

комитет 2019 -

2022 

годы 

2.1 областной 

бюджет 

- - - - 

5
5
,0

 

2
7
,4

 

7
5
,0

0
 

7
5
,0

0
 

7
5
,0

0
 

7
5
,0

0
 

2.9. Погашение про-

сроченной креди-

торской задол-

женности муни-

ципальных обра-

зовательных орга-

низаций, обнов-

ление их матери-

ально-

технической базы, 

развитие муници-

пальной системы 

образования 

комитет 2019 

год 

1.1 областной 

бюджет  

- - - - 

2
5
0

9
,2

5
 

- - - - - 



2.10. 

 

Проведение ре-

монтных работ 

зданий муници-

пальных образо-

вательных орга-

низаций 

комитет 2019 

год 

1.1 областной 

бюджет  

- - - - 

2
4
7
9
,5

3
 

- - - - - 

2.11. Погашение про-

сроченной креди-

торской задол-

женности получа-

телей бюджетных 

средств и муни-

ципальных бюд-

жетных и авто-

номных учрежде-

ний 

комитет 2019 

год 

1.1 областной 

бюджет  

- - - - 

4
4
4
,6

5
 

- - - - - 

2.12. Оплата задолжен-

ности прошлых 

лет по комму-

нальным услугам 

комитет 2019 

год 

1.1 местный 

бюджет 

 
    

3
2
0
,5

2
 

     

2.13. Создание (обнов-

ление) материаль-

но-технической 

базы для реализа-

ции основных  

и дополнительных 

общеобразова-

комитет 2020 - 

2022  

годы 

1.1 местный 

бюджет      

2
2
,5

7
 

- - - - 

областной 

бюджет      

6
7
,0

2
 

- - - - 



тельных программ 

цифрового и гу-

манитарного про-

филей в общеоб-

разовательных ор-

ганизациях 

федераль-

ный бюд-

жет 

 
     2

1
6
7
,0

9
 

- - - - 

2.14. Финансовое обес-

печение деятель-

ности центров об-

разования цифро-

вого и гуманитар-

ного профилей  

в общеобразова-

тельных органи-

зациях 

комитет 2020 -

2022 

годы 

1.1 областной 

бюджет 

     

7
0
0
,0

 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2.15. Обеспечение дея-

тельности центров 

образования циф-

рового и гумани-

тарного профилей 

в общеобразова-

тельных органи-

зациях 

комитет 2020 - 

2022  

годы 

1.1 областной 

бюджет 

     

3
5
7
,1

 

1
4
4
6
,5

0
 

1
4
7
4
,3

0
 

1
4
7
4
,3

0
 

1
4
7
4
,3

0
 

2.16. Проект «Твой 

школьный бюд-

жет» 

 

комитет 2020 год 1.1 областной 

бюджет 

 

     

1
0
0
,0

 

    

местный 

бюджет      1
6
3
,0

 

    



2.17. Обеспечение раз-

вития информа-

ционно-телеком-

муникационной 

инфраструктуры  

объектов общеоб-

разовательных ор-

ганизаций 

комитет 2020 год 1.1 областной 

бюджет 

 

 

     

1
6
0
7
.6

9
 

    

местный 

бюджет 
     

2
8
3
,7

1
 

    

2.18. Возмещение педа-

гогическим ра-

ботникам обще-

образовательных 

организаций рас-

ходов за пользо-

вание услугами 

информационно-

телекоммуника-

ционных сетей 

общего пользова-

ния, в том числе 

сети «Интернет» 

комитет 2020 - 

2022  

годы 

1.1 областной 

бюджет 

- - - - - 

2
0
7
,6

 

- - - 

 

2.19. 

 

 

 

 

 

 

Организация бес-

платного горячего 

питания обучаю-

щихся, получаю-

щих начальное 

общее образова-

ние в образова-

комитет 

 

 

 

 

 

 

2020 - 

2022  

годы 

 

 

 

 

1.1 

 

 

 

 

 

 

областной 

бюджет 

 

 

 

 

 

- - - - - 

4
7
5
5
,6

 

2
5
6
0
,0

2
 

2
1
9
6
,7

2
 

2
1
6
7
,2

 

2
2
0
8
,4

5
 



 тельных органи-

зациях 

 

 

 

 

 

 местный 

бюджет 

 

- - - - - 

4
8
,0

4
 

1
1
2
,4

 

1
2
2
,0

4
 

1
2
2
,0

8
 

1
2
5
,5

 

федераль-

ный бюд-

жет 

 

 

- - - - - - 

8
5
7
0
,4

9
 

9
8
8
5
,2

4
 

9
9
1
9
,0

1
 

1
0
2
1
7
,1

4
 

2.20. Ежемесячное де-

нежное вознагра-

ждение за класс-

ное руководство 

педагогическим 

работникам обще-

образовательных 

организаций 

комитет 2020 - 

2023  

годы 

1.1 федераль-

ный бюд-

жет 

     

3
0
7
2
,8

0
 

9
 2

1
8
,2

0
 

9
1
4
0
,0

0
 

9
1
4
0
,0

0
 

9
2
1
8
,2

0
 

2.21. Обеспечение дея-

тельности центров 

образования есте-

ственно-научной 

и технологиче-

ской направлен-

ностей  

комитет 2021 - 

2024  

годы 

1.1 областной 

бюджет 

     

 

7
0
5
,0

0
 

8
0
5
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 

2
0
0
,0

0
 



2.22. Обеспечение 

функционирова-

ния целевой мо-

дели цифровой 

образовательной 

среды в рамках 

эксперимента  

по модернизации  

комитет 2021 - 

2024  

годы 

1.1 областной 

бюджет 

     

  

5
5
,0

0
 

5
5
,0

0
 

5
5
,0

0
 

3. Задача 3. Создание условий для получения качественного образования 

 

3.1. Обеспечение дос-

тупа организаций, 

осуществляющих  

образовательную 

деятельность  

по образователь-

ным программам 

начального обще-

го, основного об-

щего и среднего 

общего образова-

ния, к информа-

ционно-

телекоммуника-

ционной сети 

«Интернет» 

комитет 2015 -

2024 

годы 

3.1 областной 

бюджет 

2
9
5
,7

 

2
8
4
,0

 

3
0
8
,7

 

3
3
5
,0

 

3
6
5
,4

 

2
8
4
,0

 

2
1
3
,0

 

2
6
0
,4

 

2
6
0
,4

 

2
6
0
,4

 



3.2. Обеспечение бес-

платным молоком 

обучающихся 

общеобразова-

тельных органи-

заций  

комитет 2015 

год 

2.3 областной 

бюджет  7
7
,6

 

- - - - - - - - - 

3.3. Организация 

обеспечения ор-

ганизаций, осу-

ществляющих об-

разовательную 

деятельность  

по образователь-

ным программам 

начального обще-

го, основного об-

щего и среднего 

общего образова-

ния, учебниками 

в соответствии  

с федеральными 

перечнями учеб-

ников, рекомен-

дованных или до-

пущенных к ис-

пользованию в 

образовательном 

процессе 

комитет 2015 - 

2024 

годы 

3.1 областной 

бюджет   

9
5
2
,2

 

9
4
4
,8

 

9
4
0
,7

 

1
 0

1
5
,6

 

1
 0

3
4
,3

 

9
9
9
,4

 

9
9
5
,8

 

1
0
0
6
,0

 

1
0
0
6
,0

 

1
0
0
6
,0

 

 

           



3.4. Обеспечение по-

жарной безопас-

ности, антитерро-

ристической и ан-

тикриминальной 

безопасности 

комитет 2015 – 

2024 

 годы 

 

3.1 областной 

бюджет   

 

 1
 2

4
0
,9

6
 

1
 3

8
5
,0

0
 

1
 3

6
3
,5

 

1
 2

4
0
,4

4
 

8
2
5
,4

1
 

1
0
3
5
,4

9
 

3
0
6
7
,1

8
 

9
2
0
,6

9
 

9
2
0
,6

9
 

9
2
0
,6

9
 

местный 

бюджет 

 4
1
5
,7

6
 

3
4
6
,3

 

3
4
0
,7

 

2
7
4
,6

 

3
0
8
,9

 

1
3
6
,0

 

7
6
6
,7

7
 

2
3
0
,2

5
 

2
3
0
,2

5
 

2
3
0
,2

5
 

3.5. Приобретение  

и изготовление 

бланков докумен-

тов об образова-

нии и (или) о ква-

лификации муни-

ципальными об-

разовательными 

организациями 

комитет 2015 - 

2024 

годы 

3.1 областной 

бюджет   3
4
,9

 

3
9
,0

 

3
5
,5

 

3
1
,3

 

3
3
,1

 

3
5
,0

 

3
7
,0

 

3
3
,2

 

3
3
,2

 

3
3
,2

 

местный 

бюджет 0
,4

 

0
,4

 

0
,3

 

0
,3

 

0
,4

 

3
,9

 

4
,1

 

3
,7

 

3
,7

 

3
,7

 

3.6. Создание в обще-

образовательных 

организациях, 

расположенных 

в сельской мест-

ности, условий 

для занятий фи-

зической культу-

рой и спортом 

комитет 2015 - 

2024 

годы 

3.1 федераль-

ный бюд-

жет 4
2
9
,0

 

3
5
5
,2

 

3
0
2
,7

 

- - - - - - - 

областной 

бюджет   

1
7
4
,1

 

9
1
,4

 

1
7
7
,8

 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

 6
7
,0

 

4
9
,6

 

5
3
,4

 

- - - - - - - 



3.7. Замена окон  

в муниципальных 

общеобразова-

тельных органи-

зациях 

комитет 2015 -

2020  

годы 

3.1 областной 

бюджет     

1
 8

5
5
,7

 

- - - - - - - 

местный 

бюджет 

 
  

9
8
,0

 

- - - - - - - 

3.8. Мероприятия, на-

правленные  

на комплексное 

развитие учреж-

дений 

комитет 2016 -

2024  

годы 

3.1 местный 

бюджет 

 - - - 

4
0
,0

 

8
,0

 

1
1
0
,0

8
 

- - - - 

3.9. Реализация меро-

приятий по бла-

гоустройству зда-

ний муниципаль-

ных общеобразо-

вательных орга-

низаций в целях 

соблюдения тре-

бований к воз-

душно-тепловому 

режиму, водо-

снабжению и ка-

нализации 

комитет 2020 -

2022 

годы 

3.1. федераль-

ный бюд-

жет 

 

- - - - - 

1
9
2
5
,0

 

3
4
0
5
,9

 

- - - 

областной 

бюджет  

 

  

- - - - - 

5
7
5
,0

 

1
0
1
7
,4

 

- - - 

местный 

бюджет 

 

- - - - - 

2
5
,2

5
 

4
4
,6

8
 

- - - 



3.10. Расходы на про-

ведение медицин-

ских осмотров 

работников му-

ниципальных уч-

реждений 

 

комитет 2021  

год 

3.1 местный 

бюджет 

 

     

 

8
4
4
,0

0
 

- - - 

3.11. Расходы на про-

ведение инженер-

но-геологических 

и геодезических 

изысканий 

 

комитет 2021  

год 

3.1 местный 

бюджет 

 

     

 

1
2
5
,0

0
 

- - - 

3.12. Субсидия из фе-

дерального бюд-

жета и софинан-

сирование на мо-

дернизацию 

школьных систем 

образования 

 

комитет 2022  

год 

3.1 федераль-

ный бюд-

жет 

 

 

     

 

 

5
9
0
1
4
,8

0
 

- - 

областной 

бюджет  

 

     

  

1
3
8
4
2
,9

8
 - - 

местный 

бюджет 

 

     

  

7
2
,8

6
 - - 



3.13. Реализация меро-

приятий по мо-

дернизации 

школьных систем 

образования  

в части выполне-

ния работ,  

не включенных  

в перечень работ 

по капитальному 

ремонту зданий  

комитет 2022  

год 

3.1 областной 

бюджет  

 

     

  

5
9
5
4
,4

8
 

 - 

местный 

бюджет 

 

     

  

5
,9

5
 

- - 

3.14. Субсидия из об-

ластного бюджета 

на модернизацию 

школьных систем 

образования 

комитет 2022  

год 

3.1 областной 

бюджет  

 

     

  

1
7
1
7
,6

0
 

- 

- 

местный 

бюджет 

 

     

  

1
,7

2
 

- - 

4. Задача 4. Обновление состава и компетенций педагогических кадров, создание механизмов мотивации педагогов к непре-

рывному профессиональному развитию 

 

4.1. Проведение кон-

курсов профес-

сионального мас-

терства 

 

комитет 2015 - 

2020 

годы 

2.4, 4.1 

 

- -     - - -  

4.2. Проведение тор-

жественного ме-

роприятия, по-

комитет 2015 -

2024  

годы 

4.1 
 

 

- -     - - - - 



священного Дню 

учителя 

 

ИТОГО 

 

 

 

 

    

2
1
4
 2

4
9
,2

 

2
3
5
 8

5
2
,8

 

2
4
7
 2

2
4
,6

2
 

2
6
0
6
5
7
,6

 

2
7
8
 2

2
5
,5

9
 

2
6
5
5
8
9
,4

1
 

2
8
7
9
6
5
,3

3
 

3
4
5
2
9
3
,9

6
  

2
3
1
3
6
7
,7

8
 

 
2
3
1
7
8
8
,7

8
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               Приложение № 3 

 

 Мероприятия подпрограммы «Развитие дополнительного образования»  

  
 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполни-

тель  

мероприя-

тия 

Срок 

реализа-

ции 

Целевой  

показа-

тель  

(номер 

целевого 

показа-

теля из 

паспор-

та под-

програ-

ммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

2
0
1
8
 

2
0
1
9
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. 

 

Задача 1. Создание условий для повышения качественного уровня оказания услуг дополнительного образования детей, про-

ведения комплекса мероприятий по внедрению новых условий их реализации 

1.1. Организация деятель-

ности муниципального 

опорного центра до-

полнительного образо-

вания детей 

комитет, 

МАДОУ 

ЦВР 

2018 - 

2021  

годы 

1.1 - 1.2  - - - - - - - - - - 



1.2. Организация и прове-

дение районного кон-

курса 

и участие в областном 

конкурсе программ до-

полнительного образо-

вания детей 

комитет 2015, 

2017, 

2019, 

2021  

годы 

1.1 – 1.2  

 

    

      

2. Задача 2. Развитие кадрового потенциала сферы дополнительного образования детей 

2.1. Повышение квалифи-

кации педагогов до-

полнительного образо-

вания 

комитет 2015, 

2018, 

2021  

годы 

2.1 – 2.2  - - - - - - - - - - 

2.2. Возмещение педагоги-

ческим работникам 

муниципальных орга-

низаций дополнитель-

ного образования детей 

расходов за пользова-

ние услугами инфор-

мационно-телеком-

муникационных сетей 

общего пользования,  

в том числе сети «Ин-

комитет 

 

2020 

год 

2.1 - 2.2 областной 

бюджет 

- - - - - 

6
,5

1
 

- - - - 



тернет», связанных         

с организацией дис-

танционного обучения 

в период ограничений, 

установленных в связи 

с введением режима 

повышенной готовно-

сти на территории 

Новгородской области 

 

3. 

 

 

Задача 3. Развитие механизмов вовлечения детей в сферу дополнительного образования детей и обеспечение доступности  

услуг  для дополнительного образования граждан независимо от места жительства, социально-экономического статуса, со-

стояния здоровья, формирование единой  информационной среды дополнительного образования детей 

3.1. 

 

 

Предоставление субси-

дий на финансовое 

обеспечение выполне-

комитет 

 

 

2015 - 

2024  

годы 

3.1 

 

 

местный  

бюджет 

3
 5

2
5
,7

4
 

3
 8

1
8
,8

 

3
 9

2
6
,9

 

3
 7

8
4
,2

4
 

3
6
0
9
,9

1
 

4
3
4
1
,9

4
 

3
6
6
7
,9

2
 

4
0
4
7
,8

7
 

4
0
4
7
,8

7
 

4
0
4
7
,8

7
 



 

 

ния муниципальных 

заданий муниципаль-

ным организациям до-

полнительного образо-

вания 

 

 

 

 

 областной 

бюджет 

6
6
4
,3

3
 

7
3
6
,8

 

8
9
9
,7

 

8
9
1
,5

2
 

6
1
5
,4

0
 

4
6
2
,1

 

9
1
3
,5

 

5
1
2
,8

5
 - - 

внебюджетные 

средства 

 

 

5
6
2
,9

 

1
 7

0
5
,4

 

9
0
0
,9

 

1
 0

6
6
,1

0
 

9
3
9
,4

 

1
 1

0
0
,0

 

2
2
4
1
,4

9
 

2
2
4
1
,4

9
 

2
2
4
1
,4

9
 

2
2
4
1
,4

9
 

3.2. Обеспечение пожарной 

безопасности, антитер-

рористической и анти-

криминальной безо-

пасности 

комитет 2015 -

2024  

годы 

3.1 областной 

бюджет 

3
9
,1

4
 

4
3
,2

 

4
8
,2

 

8
1
,4

7
 

8
8
,7

 

1
9

,7
4
 

4
8
0
,5

1
 

6
8
,1

9
 

6
8
,1

9
 

6
8
,1

9
 

местный  

бюджет  1
0
,8

 

1
2
,2

 

1
6
,2

 

1
8
,1

 

2
0
,9

 

1
2
0
,1

3
 

1
7
,0

5
 

1
7
,0

5
 

1
7
,0

5
 

3.3. 

 

Ремонт и содержание 

муниципальных учре-

ждений дополнитель-

ного образования 

 

комитет 2016 -

2024  

годы 

3.1 местный  

бюджет 

 

- 

9
2
,0

 

- - - - - - - - 

3.4. Оплата задолженности 

прошлых лет по ком-

мунальным услугам 

комитет 2019 

год 

1.1 местный  

бюджет 

 
    1

3
,3

 

     

3.5. Мероприятия, направ-

ленные на комплексное 

развитие учреждений 

комитет 2020 -

2024  

годы 

1.1 местный  

бюджет 

 
     

4
,1

 

    



3.6. Расходы на финансо-

вое обеспечение функ-

ционирования новых 

мест в образователь-

ных организациях для 

реализации дополни-

тельных общеразви-

вающих программ всех 

направленностей  

(за счет средств иных 

межбюджетных транс-

фертов из областного 

бюджета) 

комитет 2020 -

2024  

годы 

1.1 областной 

бюджет 

-  - - - 

 

2
9
,1

 

3
4
8
,9

 

3
4
8
,9

 

3
4
8
,9

 

3
4
8
,9

 

3.7. Ремонт и содержание 

муниципальных обще-

образовательных уч-

реждений 

комитет 2021 год 1.1 местный  

бюджет 

 

    

 

 

1
8
,0

0
    

4. Задача 4. Содействие в организации каникулярного образовательного отдыха, здорового образа жизни 

4.1. Организация разработ-

ки и реализации со-

временных программ 

каникулярного образо-

вательного отдыха  

(в том числе профиль-

ных тематических 

смен, лагерей, площа-

док)  

комитет 2015 - 

2020 

годы 

5.1 – 5.3 

 

- - - - - - - - - - 

5. Задача 5. Формирование целостной системы выявления, продвижения и поддержки одаренных детей, инициативной и та-

лантливой молодежи 



5.1. Организация и прове-

дение муниципального 

этапа, направление на 

региональный этап     

и заключительного 

этапов всероссийской 

олимпиады школьни-

ков по общеобразова-

тельным предметам 

комитет 2015 - 

2024  

годы 

6.1 – 6.2 местный  

бюджет 

 

 

1
0
4
,8

4
 

1
2
2
,5

 

1
5
5
,1

 

1
6
1
,5

 

1
7
7
,9

 

2
4
2
,8

3
 

9
6
,0

0
 

9
5
,0

0
 

9
5
,0

0
 

9
5
,0

0
 

5.2. Организация  

и проведение 

олимпиады школьни-

ков младшего школь-

ного возраста 

комитет 2015 -

2024  

годы 

6.1 – 6.2 местный  

бюджет 

 

- 

1
,0

 

1
,2

 

3
,5

 

- 

1
,0

     

5.3. Организация и прове-

дение районных меро-

приятий (конкурсы, 

конференции, форумы, 

фестивали), в том чис-

ле в рамках приоритет-

ного национального 

проекта «Образование»  

в направлении «Госу-

дарственная поддержка 

талантливой молоде-

жи» 

 

комитет 2015 -

2024  

годы 

6.1 – 6.2 местный  

бюджет 

 

2
0
,3

8
 

1
0
,9

 

4
,8

 

1
1
,0

 

5
,4

 

5
,0

 

1
0
,0

 

6
0
,0

0
 

6
0
,0

0
 

6
0
,0

0
 



5.4. Организация направ-

ления победителей  

районных мероприятий 

(конкурсы, фестивали  

и др.) на областные  

мероприятия, в том 

числе указанные           

в графике проведе- 

ния конкурсных меро-

приятий, ежегодно ут-

верждаемом приказом 

министерства образо-

вания Новгородской 

области 

комитет 2015 – 

2024  

годы 

6.1 –6.2 местный  

бюджет 

1
3
6
,4

6
 

1
0
2
,9

 

7
3
,2

 

1
2
2
,0

 

1
3
4
,2

 

1
4
5
,0

 

9
4
,0

 

1
2
5
,0

 

1
2
5
,0

 

1
2
5
,0

 

5.5. Организация участия 

детей с ограниченными 

возможностями здоро-

вья в мероприятиях 

различного уровня 

(конкурсы, фестивали, 

турниры, соревнования 

и др.)  

комитет 2015 - 

2024  

годы 

6.1 – 6.2 местный  

бюджет 

- - 

2
,4

 

0
 

- 

2
,0

  

1
0
,0

 

1
0
,0

 

1
0
,0

 



5.6. Организация направ-

ления обучающихся  

образовательных орга-

низаций района, став-

ших победителями об-

ластных и всероссий-

ских олимпиад и иных  

конкурсных мероприя-

тий, на общероссий-

скую новогоднюю елку           

комитет 2015 -

2024  

годы 

6.1 – 6.2 местный  

бюджет 3
,3

2
 

6
,3

 

6
,3

 

0
 

0
 

7
,0

 - 

1
0
,0

 

1
0
,0

 

1
0
,0

 

5.7. Предоставление специ-

ального денежного по-

ощрения для лиц, про-

явивших выдающиеся 

способности, – премии 

Главы Пестовского 

муниципального рай-

она 

комитет 2022 -

2024 

годы 

  

       - - - 

6. Задача 6. Обеспечение персонифицированного дополнительного образования детей  

 

6.1. 

 

 

 

 

 

 

 

Организация меро-

приятий по предостав-

лению детям в возрасте 

от 5 до 18 лет именных 

сертификатов допол-

нительного образова-

ния с возможностью 

использования в рам-

ках механизмов персо-

комитет 

 

2020 

год 

 

 

- - - - - - - - - - 



нифицированного фи-

нансирования 

6.2. Методическое и ин-

формационное сопро-

вождение поставщиков 

услуг дополнительного 

образования, незави-

симо от их формы соб-

ственности, семей  

и иных участников 

системы персонифици-

рованного дополни-

тельного образования 

комитет 2020 

год 

 

 

 

- - - - - - - - - - 

6.3. Предоставление субси-

дии на обеспечение  

затрат, связанных  

с реализацией проекта  

по обеспечению систе-

мы персонифициро-

ванного финансирова-

ния  дополнительного 

образования, (ПФДО) 

комитет 2020 - 

2024 

годы 

2.1 – 2.2 местный  

бюджет 

- - - - - 

3
3
9
,8

3
 

1
5
1
9
,0

1
 

1
7
4
9
,9

0
 

1
7
4
9
,9

0
 

1
7
4
9
,9

0
 

 

Итого: 

 

 

 

    

5
0
5
7
,1

1
 

6
 6

5
0
,1

 

6
 0

3
0
,9

 

6
 1

3
7
,5

3
 

5
6
0
2
,3

1
 

6
7
2
7
,0

5
 

9
5
0
9
,4

6
 

9
2
8
6
,2

5
 

8
7
7
3
,4

0
 

8
7
7
3
,4

0
 

 

 

 



Приложение № 4 

 

Мероприятия подпрограммы «Вовлечение молодежи района  в социальную практику» 
 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок  

реализации 

Целевой  

показа-

тель  

(номер 

целевого 

показа-

теля из 

паспорта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) 

2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Задача 1. Развитие системы молодежной политики 

1.1. Организация деятельно-

сти межведомственного 

совета по решению во-

просов, связанных с реа-

лизацией приоритетных 

направлений государст-

венной молодежной по-

литики на территории 

района 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 

2018 

годы 

1.1, 1.2 

 

- - - - 

1.2. Организация деятель-

ности молодежного Со-

вета при Главе муници-

пального района 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 

2018 

годы 

1.1, 1.2 

 

- - - - 



1.3. Проведение фестива-

лей, конкурсов, слетов, 

форумов, встреч, акций 

в рамках реализации 

приоритетных направ-

лений государственной 

молодежной политики  

Молодеж-

ный центр 

2015 – 

2018 

годы 

 местный 

бюджет 

 

30,0 38,9 12,0 15,0 

2. Задача 2. Кадровое и информационное обеспечение молодежной политики 

2.1. Организация издания  

и распространения газе-

ты «Молодежный вест-

ник», сборников, бро-

шюр, буклетов и прочей 

печатной продукции  

по приоритетным на-

правлениям государст-

венной молодежной по-

литики 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 

2018 

годы 

2.1 местный 

бюджет 

 

10,0 2,0 10,0 10,0 

2.2. Участие в областном  

конкурсе профессио-

нального мастерства 

среди специалистов, 

осуществляющих дея-

тельность по приори-

тетным направлениям 

государственной моло-

дежной политики 

Молодеж-

ный центр 

 

2016 - 

2018 

годы 

2.2, 2.3 местный 

бюджет 

 

- - - 3,0 

3. Задача 3. Поддержка молодой семьи 

 



3.1. Участие в областном 

конкурсе молодых  

семей 

Молодеж-

ный центр 

2015 - 

2017 

годы 

3.1, 3.2 местный 

бюджет 

- - 7,0 - 

3.2. Участие в областном 

конкурсе клубов моло-

дых семей 

Молодеж-

ный центр 

2016 - 

2018 

годы 

3.3 местный 

бюджет 

- 10,0 - 10,0 

3.3. Организация и прове-

дение циклов лекций  

и бесед для учащихся 

образовательных орга-

низаций области  

по разъяснению семей-

ного законодательства 

Молодеж-

ный центр, 

 

отдел ЗАГС 

2015 – 

2018 

годы 

3.1 – 3.3 - - - - - 

3.4. Организация и прове-

дение Дня семьи, люб-

ви и верности (день 

святых Петра и Февро-

нии Муромских) 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 

2018 

годы 

3.1 – 3.3 местный 

бюджет 

5,0 - 1,5 2,0 

3.5. Организация и прове-

дение торжественных 

мероприятий, направ-

ленных на укрепление  

и развитие семейных 

ценностей и традиций 

Молодеж-

ный центр, 

 

отдел ЗАГС 

2015 – 

2018 

годы 

3.1, 3.2 местный 

бюджет 

5,0 12,4 6,2 8,0 

4. Задача 4. Поддержка молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации 

4.1. Участие в областном 

проекте по работе с мо-

лодежью, находящейся 

в трудной жизненной 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 

2018 

годы 

4.1 местный 

бюджет 

- - 8,2 11,0 



ситуации, «Альтерна-

тива» 

4.2. Участие в областном 

конкурсе программ  

по поддержке молоде-

жи, оказавшейся 

в трудной жизненной 

ситуации 

Молодеж-

ный центр 

2015 - 

2017 

годы 

4.2 местный 

бюджет 

1,0 - - - 

5. Задача 5. Содействие в организации летнего отдыха, здорового образа жизни, молодежного туризма 

5.1. Участие в областном 

конкурсе молодежных 

профильных лагерей 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 

2018 

годы 

5.1 местный 

бюджет 

1,0 - 3,0 2,0 

5.2. Организация проведе-

ния акций в рамках: 

Всемирного дня здоро-

вья (7 апреля); 

Международного дня 

борьбы с наркоманией 

и наркобизнесом  

(26 июня); 

Международного дня 

отказа от курения (тре-

тий четверг ноября), 

Международного дня 

борьбы со СПИД (1 де-

кабря) 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 

2018 

годы 

5.4 местный 

бюджет 

7,0 10,8 10,9 12,0 

6. Задача 6. Содействие в организации труда и занятости молодежи 

6.1. Организация деятель-

ности трудовых отря-

Молодеж-

ный центр, 

2015 – 

2018 

- - - - - - 



дов, бригад для обу-

чающихся образова-

тельных организаций 

района 

 

центр  

занятости 

населения 

 

годы 

6.2. Организация, развитие 

и совершенствование 

деятельности молодеж-

ных бирж труда 

Молодеж-

ный центр, 

центр  

занятости 

населения 

2015 – 

2018 

годы 

- - - - - - 

7. 

 

Задача 7. Выявление, продвижение и поддержка активности молодежи и ее достижений в различных сферах деятельности, 

в том числе по волонтерскому движению 

7.1. Участие в конкурсах, 

конференциях, фору-

мах, фестивалях и про-

чих мероприятиях по 

направлениям го-

сударственной моло-

дежной политики 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 

2018 

годы 

7.1 местный 

бюджет 

30,0 29,4 15,8 10,0 

7.2. Участие в областном 

конкурсе среди органи-

заций и социально-

активной молодежи, 

принимающих участие  

в волонтерской деятель-

ности, на лучшую орга-

низацию работы 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 

2018 

годы 

7.2 местный 

бюджет 

10,0 - 4,7 2,0 

7.3. Участие в торжествен-

ном мероприятии  

Молодеж-

ный центр 

2015 – 

2018 

7.5 местный 

бюджет 

- 15,0 14,0 5,0 



по награждению та-

лантливой молодежи, 

победителей област-

ных, всероссийских  

и международных кон-

курсных мероприятий 

годы 

7.4. Участие молодежи рай-

она в проектах, реали-

зуемых Федеральным 

агентством по делам 

молодежи 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 

2018 

годы 

7.6 местный 

бюджет 

9,32 - 5,0 10,0 

7.5. Участие в Новгород-

ском областном моло-

дежном форуме 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 

2018 

годы 

7.4 местный 

бюджет 

- - 5,0 7,0 

8. Задача 8. Развитие инфраструктуры учреждений по работе с молодежью 

8.1. Предоставление субси-

дий на финансовое 

обеспечение выполне-

ния муниципальных  

заданий муниципаль-

ным организациям до-

полнительного образо-

вания 

комитет 2015 - 2018 

годы 

8.1 местный 

бюджет 

 

1 860,5 2 040,6 2 204,8 2 893,66 

областной 

бюджет 

725,15 839,3 1 413,1 1 563,0 

внебюд-

жетные 

средства 

 50,9 91,0 90,5 

9. 

 

Задача 9. Предупреждение распространения экстремистских идей в молодежной среде, формирование межнациональной  

и межрелигиозной толерантности молодежи 

9.1. Разработка и распро-

странение методиче-

Молодеж-

ный центр 

2015 - 

2018 

9.1 местный 

бюджет 

5,0 - 3,0 1,5 



ских материалов по 

профилактике экстре-

мизма в молодежной 

среде (лекции, книги, 

видеофильмы, социаль-

ные ролики и др.) 

годы 

9.2. Участие в обучающих 

семинарах по тематике 

профилактики экстре-

мизма для специали-

стов учреждений, рабо-

тающих по профилак-

тике экстремизма в мо-

лодежной среде с уча-

стием представителей 

исполнительных орга-

нов государственной 

власти области и мест-

ного самоуправления, 

учащейся и работаю-

щей молодежи, пред-

ставителей некоммер-

ческих общественных 

организаций 

Молодеж-

ный центр 

2015 – 

2018 

годы 

9.1 местный 

бюджет 

3,0 1,5 1,5 1,5 

10. Обеспечение доступной 

среды жизнедеятельно-

сти и проведение меро-

приятий среди лиц с ог-

раниченными возмож-

Молодеж-

ный центр 

2018 

год 

 местный 

бюджет 

- - - - 



ностями 

 

11. Мероприятия, направ-

ленные на профилакти-

ку терроризма, экстре-

мизма и других право-

нарушений 

Молодеж-

ный центр 

2018 

год 

 местный 

бюджет 

- - - - 

 ИТОГО:     2 701,94 3050,8 3 816,7 4 657,16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Приложение № 5 

 

Мероприятия подпрограммы «Патриотическое воспитание населения»      

  

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок  

реализа-

ции 

Целевой 

показа-

тель 

(номер 

целево-

го пока-

зателя 

из пас-

порта 

подпро-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

 

Объем финансирования по годам  

(тыс. руб.): 

2015 2016 2017 2018 

1. 

 

Задача 1. Совершенствование информационно-методического обеспечения системы патриотического воспитания населе-

ния района и допризывной подготовки молодежи к военной службе 

1.1. Организация и про-

ведение конферен-

ций, семинаров, 

«круглых столов»  

по вопросам граж-

данско-патриотиче-

ского воспитания 

населения области 

и допризывной под-

готовки молодежи  

к военной службе 

комитет, 

Молодежный 

центр, 

совет ветеранов, 

региональное отде-

ление ДОСААФ, 

военкомат 

2015 – 

2018  

годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.2 

 

местный 

бюджет 

5,0 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.2. Освещение в сред-

ствах массовой ин-

формации вопросов 

патриотического  

и духовно-

нравственного вос-

питания населения 

района и службы  

в рядах Вооружен-

ных Сил 

Молодежный  

центр 

 

2015 – 

2018  

годы 

 

1.2 

 

местный 

бюджет 

- - - - 

1.3. Разработка инфор-

мационно-методи-

ческих материалов 

по патриотическо-

му воспитанию на-

селения района  

и допризывной под-

готовки молодежи  

к воинской службе 

комитет, 

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

годы 

 

 местный 

бюджет 

5,0 3,0 3,0 3,0 

1.4. Организация вы-

пуска сборника 

творческих работ 

молодежи, прожи-

вающей на терри-

тории района, по-

священного 70-й 

годовщине Победы 

в Великой Отечест-

венной войне 

Молодежный  

центр 

 

2015 год 1.2  - - - - 



1.5. Участие в област-

ном конкурсе мето-

дических пособий 

«Растим патриотов 

России» 

Молодежный  

центр 

 

2015 – 

2018  

годы 

 

1.2 

 

местный 

бюджет 

- - - 3,0 

1.6. Организация изго-

товления и транс-

ляции видеороли-

ков на тему проект 

«Наша общая По-

беда» 

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

годы 

 

1.2 

 

местный 

бюджет 

1,5 - - - 

2. 

 

Задача 2. Организация патриотического воспитания населения района и допризывной подготовки молодежи к военной 

службе в ходе подготовки и проведения мероприятий патриотической направленности 

2.1. Участие в област-

ном смотре-

конкурсе историко-

патриотических му-

зеев, комнат Боевой 

Славы  

Молодежный  

центр 

2015, 

2017, 2018 

годы 

2.2 

 

местный 

бюджет 

2,0 - - - 

2.2. Организация раз-

личных форм про-

ведения Дней воин-

ской славы, госу-

дарственных празд-

ников и памятных 

дат истории России 

и Новгородской 

земли  

комитет, Молодеж-

ный центр, комитет  

культуры, 

совет ветеранов, 

Администрация 

муниципального 

района 

2015 – 

2018  

годы 

 

2.1 

 

местный 

бюджет 

56,0 20,0 27,0 17,0 



2.3. Организация и про-

ведение акций, на-

правленных  

на патриотическое 

воспитание населе-

ния района («Геор-

гиевская ленточка», 

«Поклонимся вели-

ким тем годам», 

«Знамя Победы») 

Молодежный 

центр, 

совет ветеранов, 

Администрация 

муниципального 

района 

2015 – 

2018  

годы 

 

2.1 

 

местный 

бюджет 

5,0 23,1 23,0 20,0 

2.4. Проведение месяч-

ников оборонно-

массовой работы, 

посвященных Дню 

защитника Отече-

ства 

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

годы 

 

2.1 

 

местный  

бюджет 

6,0 20,0 10,0 20,0 

2.5. Участие в област-

ном конкурсе  

рисунков и плака-

тов, посвященного  

70-летию Победы  

в Великой Отечест-

венной войне 

Молодежный  

центр 

 

2015 – 

2018  

годы 

 

2.1 

 

местный  

бюджет 

- - - - 

2.6. Проведение меро-

приятий в рамках 

проектов патриоти-

ческой направлен-

ности 

Молодежный  

центр 

 

2015 – 

2018  

годы 

 

2.1 

 

местный  

бюджет 

- 10,0 10,0 10,0 



2.7. 

 

 

Организация и про-

ведение торжест-

венных проводов  

на службу в рядах 

Вооруженных Сил 

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

годы 

 

2.1 

 

 

 

местный 

бюджет 

11,0 11,0 11,0 11,0 

2.8. Организация и про-

ведение выставок, 

посвященных па-

мятным датам и со-

бытиям истории 

России 

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

годы 

 

2.1 

 

 - - - - 

2.9. Организация и про-

ведение торжест-

венного мероприя-

тия «Готов стать  

в строй» (районное 

и областное) 

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

годы 

 

2.1 местный  

бюджет 

30,0 30,0 30,0 27,0 

2.10. Участие в спарта-

киаде допризывной 

и призывной моло-

дежи района «К за-

щите Родины го-

тов» и областных 

соревнованиях по 

прикладным и тех-

ническим видам 

спорта 

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

годы 

 

2.1 

 

местный 

бюджет 

- 10,0 8,0 10,0 



2.11. Участие в област-

ном молодежном 

фестивале патрио-

тической песни 

«Россия» 

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

годы 

 

2.1 

 

местный 

бюджет 

- - - 5,0 

2.12. Командирование 

юношей 10-х клас-

сов в п. Котово 

Окуловского рай-

она в воинскую 

часть 55443 

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

годы 

 

2.1 

 

местный 

бюджет 

- 9,0 - 9,0 

2.13. Организация и про-

ведение районного 

смотра-конкурса 

«Школа безопасно-

сти - «Зарница», 

участие в област-

ном смотре-

конкурсе 

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

годы 

 

2.1 

 

местный 

бюджет 

11,0 10,0 12,0 10,0 

2.14. Организация и про-

ведение торжест-

венного вручения 

паспортов гражда-

нам Российской 

Федерации, дос-

тигшим 14-летнего 

возраста 

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

годы 

 

2.2 

 

местный 

бюджет 

3,0 4,0 4,0 4,0 

3. 

 

Задача 3. Координация деятельности патриотических формирований, общественных объединений, различных органи-        

заций по патриотическому воспитанию населения района и допризывной подготовке молодежи к военной службе 



3.1. 

 

 

 

 

 

Организация дея-

тельности центра 

военно-патриотиче-

ского воспитания 

и допризывной под-

готовки на базе 

МАУ «Молодеж-

ный центр» 

Молодежный  

центр 

 

2015 – 

2018  

годы 

 

3.1, 3.2 

 

местный  

бюджет 

9,5 3,0 24,0 3,0 

3.2. Организация рабо-

ты по привлечению 

бывших военно-

служащих, ветера-

нов боевых дейст-

вий к деятельности 

патриотических 

клубов, центров  

и объединений, 

расположенных  

на территории рай-

она 

комитет, 

Молодежный 

центр, 

военкомат, 

совет ветеранов 

2015 – 

2018  

годы 

 

3.1, 3.2 

 

местный  

бюджет 

2,0 - - - 

3.3. Участие в област-

ном конкурсе на 

лучшую организа-

цию деятельности 

военно-патриоти-

ческих клубов 

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

годы 

 

3.1, 3.2 

 

 - - - - 



3.4. Участие в област-

ном конкурсе на 

лучшую организа-

цию деятельности 

по допризывной 

подготовке моло-

дежи к военной 

службе в муници-

пальном районе  

Молодежный 

центр, 

военкомат, 

ДОСААФ, 

совет ветеранов 

2015 – 

2018  

годы 

 

3.1, 3.2 местный 

бюджет 

3,0 - - - 

3.5. Участие в област-

ных патриотиче-

ских форумах  

и слетах 

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

годы 

 

3.1, 3.2 

 

местный  

бюджет 

- 10,0 10,0 10,0 

3.6. Организация про-

ведения «дней от-

крытых дверей»  

ДОСААФ для обра-

зовательных орга-

низаций района 

Молодежный 

центр, комитет, 

ДОСААФ 

2015 – 

2018  

годы 

 

3.3  - - - - 

3.7. Подготовка граж-

дан по военно-

учетным специаль-

ностям солдат, мат-

росов, сержантов и 

старшин по направ-

лениям военкомата 

района  

военкомат, 

ДОСААФ 

2015 – 

2018  

годы 

 

3.4  - - - - 

4. 

 

Задача 4. Организация работы по увековечению памяти погибших при защите Отечества на территории района и исполь-

зованию поисковой работы в вопросах патриотического воспитания 



4.1. Оказание содейст-

вия в экипировке 

членов поисковых 

отрядов района, 

обеспечении пита-

нием и транспортом 

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

годы 

 

4.1 

 

местный 

бюджет 

50,0 36,9 28,0 38,0 

4.2. Организация встреч 

членов поисковых 

отрядов района  

с молодежью  

и обучающимися 

образовательных 

организаций 

района, ветеранами 

района       

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

годы 

 

4.2 

 

 - - - - 

4.3. Регулярное 

информирование 

населения района  

о ходе увековече-

ния памяти 

погибших при 

защите Отечества 

на территории 

области в годы 

Великой  

Отечественной 

войны  

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

годы 

 

4.3  - - - - 

4.4. Популяризация  

и информирование 

Молодежный  

центр 

2015 – 

2018  

4.3  - - - - 



о деятельности по-

исковой экспедиции 

«Долина» в средст-

вах массовой ин-

формации и вовле-

чение в состав по-

исковых отрядов 

новых членов 

годы 

 

 ИТОГО:     200,0 200,0 200,0 200,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

 

Мероприятия подпрограммы «Организация отдыха и оздоровления детей и подростков» 

 
№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполнитель  

мероприятия 

Срок 

реали-

зации 

Целевой  

показа-

тель  

(номер 

целево-

го пока-

зателя 

из пас-

порта 

под-

про-

граммы) 

Источ-

ник фи-

нанси-

рования 

Объем финансирования по годам: 

(тыс. руб.) 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

20
21

 

20
22

 

20
23

 

20
24

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1. Организация и развитие системы отдыха и оздоровления детей 

1.1. Проведение монито-

ринга организован-

ного отдыха и оздо-

ровления детей  

и подростков, вклю-

чая вопросы опреде-

ления потребности  

в организованных 

формах отдыха детей 

и подростков 

и удовлетворенности 

комитет,  

образовательные 

организации, 

ДОЛ «Дружба», 

МАУ «Молодеж-

ный центр» 

2015 -

2024 

годы 

1.1 - 1.2 - - - - - - - 

 

- - - - 



детей и подростков 

проведением меро-

приятий по отдыху 

и оздоровлению,  

и деятельностью ор-

ганизаций отдыха  

и оздоровления детей 

1.2. Организация работы 

лагерей с дневным 

пребыванием детей 

комитет,  

образовательные 

организации,  

управление  

по спорту и мо-

лодежной поли-

тике 

2015 -

2024 

годы 

1.1 - 1.3 местный 

бюджет 22
6,

8 

5
7
0
,8

 

1 
00

7,
07

 

98
3,

2 

40
5,

21
 

0,
0  

16
08

,0
2 

14
60

,0
0 

14
60

,0
0 

14
60

,0
0 

1.3. Формирование групп 

детей для направле-

ния в загородные  

оздоровительные  

лагеря Новгородской 

области 

комитет 2015 -

2024 

годы 

1.1 - 1.3 местный 

бюджет 67
0,

5 

5
9
0
,4

 

6
8
,1

 

2
1
6
,3

 

2
2
0
,6

5
 

0
,0

 - - - - 

1.4. Организация про-

фильных, палаточ-

ных лагерей, лагерей 

труда и отдыха 

комитет,  

образовательные 

организации, 

управление  

по спорту и мо-

лодежной поли-

тике, 

МАУ «Молодеж-

ный центр» 

2015 -

2024 

годы 

1.1 - 1.3 местный 

бюджет 87
,5

 

49
2,

7 

25
5,

3 

30
0,

99
 

94
4,

19
 

-   

  



1.5. Организация малоза-

тратных форм отды-

ха в микрорайонах 

города 

комитет культуры 

и туризма, 

управление  

по спорту и мо-

лодежной поли-

тике 

2015 -

2020 

годы 

1.1 - 1.3 - - - - - - - - - - - 

1.6. Мероприятия, на-

правленные на оздо-

ровление детей  

и подростков 

ГОБУЗ «Пестов-

ская центральная 

районная  

больница», 

ОАУСО «Пестов-

ский комплекс-

ный центр соци-

ального обслужи-

вания населения» 

2015 -

2024 

годы 

1.1 - 1.3 местный 

бюджет 

 

- - - 

25
,0

 

85
,5

2 - 

10
0,

30
 

1
0
1
,0

0
 

1
0
1
,0

0
 

1
0
1
,0

0
 

1.7. Организация заклю-

чения договоров 

страхования детей  

от несчастного слу-

чая при проезде ор-

ганизованных групп 

детей по маршрутам 

следования к местам 

отдыха и обратно,  

а также в период 

пребывания детей  

в организациях от-

дыха и оздоровления, 

со страховыми ком-

комитет, 

ДОЛ «Дружба», 

ГОБУЗ «Пестов-

ская ЦРБ», 

ОАУСО «Пестов-

ский комплекс-

ный центр соци-

ального обслужи-

вания населения» 

2015 -

2020 

годы 

1.1 - 1.3 - - - - - - - - - -  



паниями 

1.8. Ремонт и содержание 

ДОЛ «Дружба» 

 

комитет  2018 -

2024 

годы 

1.1 - 1.3 местный 

бюджет 

- - - 

1 
27

4,
8 

10
62

,3
2 

21
54

,3
0 

 
14

58
,4

3 - - - 

1.9. Организация питания 

на период проведе-

ния пятидневных 

учебных сборов  

с обучающимися  

10-х классов обще-

образовательных ор-

ганизаций 

комитет  

 

2019 -

2024 

годы 

1.1 - 1.2 местный 

бюджет 

- - - - 

11
,1

 

-     

2. Задача 2. Нормативно-правовое и информационно-методическое сопровождение отдыха и оздоровления детей 

2.1. Организация работы 

межведомственной 

комиссии по обеспе-

чению прав детей  

и подростков на от-

дых и оздоровление 

при Администрации 

муниципального 

района 

комитет 2015 -

2020 

годы 

1.1 - 1.3 - - - - - - - - - - - 

2.2. Разработка и утвер-

ждение нормативных 

правовых актов, рег-

ламентирующих ор-

ганизацию летней 

детской оздорови-

комитет, 

образовательные 

организации, 

ДОЛ «Дружба» 

2015 -

2020 

годы 

1.1 - 1.3 - - - - - - - - - - - 



тельной кампании 

2.3. Организация и про-

ведение паспортиза-

ции и инвентариза-

ции организаций от-

дыха и оздоровления 

детей в ДОЛ «Друж-

ба» 

комитет,  

ДОЛ «Дружба» 

2015 -

2020 

годы 

1.4 - - - - - - - - - - - 

2.4. Разработка методи-

ческих материалов 

по организации от-

дыха и оздоровления 

детей для медицин-

ского персонала уч-

реждений отдыха  

и оздоровления детей 

ГОБУЗ «Пестов-

ская центральная 

районная больни-

ца» 

2015 -

2020 

годы 

1.1, 1.4 - - - - - - - - - - - 

2.5. Организация разра-

ботки и реализации  

современных про-

грамм каникулярного 

образовательного  

отдыха 

комитет, 

комитет культуры 

и туризма, 

управление  

по спорту и мо-

лодежной поли-

тике, образова-

тельные органи-

зации, 

ДОЛ «Дружба» 

2015 -

2020 

годы 

2.1 - 2.3 - - - - - - - - - - - 

2.6. Освещение в средст-

вах массовой инфор-

мации и официаль-

комитет,  

ДОЛ «Дружба» 

2015 -

2020 

годы 

1.1 - - - - - - - - - - - 



ном сайте ДОЛ 

«Дружба» материа-

лов по проведению 

оздоровительной 

кампании отдыха  

и оздоровления детей 

и подростков 

2.7. Предоставление суб-

сидии на финансовое 

обеспечение муни-

ципального задания 

ДОЛ «Дружба» 

комитет 2015 -

2024 

годы 

 

 

 

 

местный 

бюджет 

 

 

1
 0

7
2
,0

 

1
 0

8
1
,4

 

1
 5

7
3
,6

 

1
 0

4
8
,0

 

1
3
2
2
,9

6
 

2
2
1
5
,4

5
 

1
6
9
7
,0

7
 

1
5
9
0
,6

0
 

1
5
9
0
,6

0
 

1
5
9
0
,6

0
 

област-

ной 

бюджет 

 

- 

4
,7

 

2
,3

 

1
7
,4

5
 

3
3
6
,3

4
 

3
1
1
8
,2

7
 

3
0
6
3
,2

0
 

2
9
0
8
,9

4
 - - 

внебюд-

бюд-

жетные 

средства 

 

1
8
 8

6
3
,0

 

3
 7

4
2
,2

 

1
 9

3
8
,7

 

2
 0

3
7
,2

 

1
 6

6
6
,0

 

0
 

8
,2

0
 

0
 

0
 

0
 

                                Всего 

 

 

 2
0
9
1
9
,9

 

6
4
8
2
,2

 

4
8
4
5
,1

 

5
9
0
2
,9

4
 

6
 0

5
4
,2

9
 

7
4
8
8
,0

2
 

7
9
3
5
,2

2
 

6
0
6
0
,5

4
 

3
1
5
1
,6

0
 

3
1
5
1
,6

0
 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                  Приложение № 7 

 

Мероприятия подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы  

«Развитие образования в Пестовском муниципальном районе на 2015 - 2024 годы» 

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия 

Исполни-

тель  

мероприя-

тия 

Срок  

реализа-

ции 

Целевой  

показа-

тель  

(номер 

целевого 

показа-

теля из 

паспор-

та под-

про-

граммы) 

Источник 

финанси-

рования 

Объем финансирования по годам: 

(тыс. руб.) 

20
15

 

20
16

 

20
17

 

20
18

 

20
19

 

20
20

 

2
0
2
1

 

2
0
2
2

 

2
0
2
3

 

2
0
2
4

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Задача 1. Обеспечение выполнения муниципальных полномочий 

1.1. Осуществление от-

дельных государст-

венных полномочий 

по оказанию соци-

альной поддержки 

обучающимся, вос-

питанникам муни-

ципальных образо-

вательных организа-

ций 

комитет 2015 - 2024 

годы 

1.1 

 

област-

ной 

бюджет 

 

7 
74

6,
5 

7 
33

5,
1 

7 
67

2,
1 

7 
81

2,
40

 

8 
67

8,
3 

65
31

,7
5 

78
80

,8
6 

85
56

,8
1 

81
92

,7
0 

81
92

,7
0 

местный 

бюджет 

- 

1 
09

3,
8 

1 
48

1,
0 

1 
50

8,
8 

1 
55

8,
5 

1 
15

3,
0 

15
00

,0
0  

15
94

,3
0  

15
94

,3
0  

15
94

,3
0  



1.2. Выполнение отдель-

ных государствен-

ных полномочий  

по предоставлению 

мер социальной 

поддержки педаго-

гическим работни-

кам образователь-

ных учреждений, 

расположенных  

в сельской местно-

сти 

комитет 2015 - 2024 

годы 

1.1 област-

ной 

бюджет 

 

1 
88

4,
9 

2 
08

2,
0 

2 
32

9,
3 

1 
71

0,
0 - - - - - - 

1.3. Осуществление от-

дельных государст-

венных полномочий  

по назначению  

и выплате компен-

сации части роди-

тельской платы  

за содержание ре-

бенка (присмотр  

и уход за ребенком) 

в образовательных 

организациях, реа-

лизующих основную 

общеобразователь-

ную программу до-

школьного образо-

вания 

комитет 2015 - 2024 

годы 

1.1 област-

ной 

бюджет 

 

3
 4

0
1
,0

 

3
 6

2
0
,0

 

2
 2

0
6
,5

 

2
 3

5
0
,0

 

2
 3

1
1
,4

 

9
8
0
,0

 

1
0
6
1
,7

0
 

1
6
3
8
,7

0
 

1
6
3
8
,7

0
 

1
6
3
8
,7

0
 



1.4. Выплаты на содер-

жание ребенка в се-

мье опекуна (попе-

чителя) и приемной 

семье, а также воз-

награждение, причи-

тающееся приемно-

му родителю  

комитет 2015 - 2018 

годы 

1.1 област-

ной 

бюджет 

1
6
 6

7
0
,0

 

1
5
 2

6
0
,8

 

1
4
 6

9
0
,8

 

1
4
 8

8
1
,8

 

1
5
 0

3
9
,5

 

- - - - - 

1.5. Единовременная 

выплата лицам  

из числа детей-сирот  

и детей, оставшихся 

без попечения роди-

телей, на ремонт 

находящихся в их 

собственности жи-

лых помещений, 

расположенных  

на территории му-

ниципального рай-

она 

комитет 2015 - 2018 

годы 

1.1 област-

ной 

бюджет 

- - 

6
6
,6

 

- 

3
6
,1

 

- - - - -  

1.6. Погашение просро-

ченной кредитор-

ской задолженности 

муниципальных об-

разовательных орга-

низаций, обновление 

их материально-

технической базы, 

комитет 2019 

год 

1.1 област-

ной 

бюджет 

- - - - 

1
0
0
,0

0
 

- - - - - 



развитие муници-

пальной системы 

образования 

 

1.7. Оплата задолженно-

сти прошлых лет 

по коммунальным 

услугам 

комитет 2019 

год 

1.1 местный 

бюджет 

 
    1

6
,3

8
 

     

1.8. Выполнение иных 

обязательств 

комитет 2019 – 

2024 

годы 

1.1 местный 

бюджет     

8
0
,9

 

5
0
,0

 

    

1.9. Организация допол-

нительного профес-

сионального образо-

вания и участия  

в семинарах служа-

щих, муниципаль-

ных служащих Нов-

городской области,  

а также работников 

муниципальных уч-

реждений в сфере  

повышения эффек-

тивности бюджет-

ных расходов 

комитет 2019 

год 

1.1 област-

ной 

бюджет 

    

9
,0

 

     

1.10. Создание, функцио-

нирование и совер-

шенствование ин-

комитет 2019 

год 

1.1 област-

ной 

бюджет 
    

1
6
6
6
,8

 

     



формационно-

технологической 

инфраструктуры 

электронного прави-

тельства Новгород-

ской области 

местный 

бюджет 

    

1
6
,8

 

     

1.11. Проект «Твой 

школьный бюджет» 

 

комитет 2020 

год 

1.1  

     

- - - - - 

2. Задача 2. Реализация прочих мероприятий и управления в области образования 

2.1. Кадровое, матери-

ально-техническое  

и хозяйственное 

обеспечение дея-

тельности комитета 

образования Адми-

нистрации муници-

пального района 

 

комитет 2015 - 2024 

годы 

1.1 местный 

бюджет 

 

 

 

9
 7

5
8
,1

 

9
1
8
2
,2

 

1
0
0
5
8
,7

 

1
1
2
2
1
,6

3
 

1
5
4
0
1
,2

5
 

1
4
 9

9
7
,4

1
 

1
4
3
0
2
,3

4
 

1
4
3
2
6
,2

8
 

1
3
7
9
4
.9

6
  

1
3
7
9
5
.2

5
 

област-

ной 

бюджет 

1
7
3
0
,9

6
 

1
5
3
6
,7

 

1
6
3
1
,3

 

2
1
1
7
,3

2
 

1
3
8
9
,6

8
 

6
1
5
,1

 

7
2
6
,2

2
 

7
4
3
,0

0
 

- - 

2.2. Расходы по проекту 

«Будущее за нами» 

комитет 2021 год 1.1 местный 

бюджет 

 

      

1
5
,0

0
   

 

 ИТОГО 

 

 

 

 

    

4
1
1
9
1
,4

6
 

4
0
1
1
0
,6

 

4
0
1
3
6
,3

 

4
1
6
0
1
,9

5
 

4
6
 3

0
4
,6

1
  

2
4
 3

2
7
,2

6
 

2
5
4
8
6
,1

2
 

2
6
8
5
9
,0

9
 

2
5
2
2
0
,6

6
  

2
5
2
2
0
,9

5
  

 


